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PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA. 

"Las erogaciones por concepto de remuneraciones representan una gran parte del costo de 

operación de las organizaciones, el ciclo que involucra al proceso de remuneraciones está 

lntimamente relacionado con todos los aspectos operativos, al intervenir toda la gente 

directamente, si no se maneja adecuadamente su efecto administrativo, fiscal y financiero 

inciden directamente en los resultados de la empresa en forma negativa''. 
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OBJETIVOS. 

\.-Conocer un campo especifico de aplicación de la auditoria interna. 

2.-Validar el control interno del ciclo de remuneraciones. 

3. -Identificar los procedimientos de revisión aplicables al ciclo. 

4. -Emitir sugerencias o recomendaciones que nos aseguren que la incidencia en los 

resultados financieros de la organización se oriente siempre al aumento de utilidades. 

5. -E!icientar la administración del proceso en general. 
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INTRODUCCIÓN. 

Todas las personas que prestan sus servicios a cualquier empresa u organización lo hacen a cambio de 

una remuneración previamente establecida, el proceso para poder hacer este pago por parte del patrón 

se llama ciclo de nómina ó proceso de remuneraciones. 

Las erogaciones por concepto de remuneraciones normalmente representan una gran parte del costo de 

operación de una organización, estos gastos involucran gente y1 en consecuencia problemas con esa 

gente, el ciclo que involucra el proceso de nómina es de relevante interés debido a que está 

intimamente relacionado con todos los aspectos operativos de la organización. 

En el presente trabajo se efectúa una investigación, desde el punto de vista de la auditoria interna al 

proceso de remunernciones, en una empresa industrial, que previamente presenta una serie de fallas de 

control interno en su ciclo, para esto utilizaremos el método deductivo esto es, iremos de lo general a 

lo particular para tener un panorama completo teórico y enseguida poder analizar y corregir los 

problemas especificas. 

De acuerdo al párrafo anterior en el capitulo 1 veremos aspectos generales de la auditoria interna, que 

es, donde cómo se aplica y quién la aplica, en el capitulo 2 trataremos sobre que es el control interno 

como parte de la auditoria interna y cuálesson sus objetivos básicos y generales, en el capitulo 3 

entramos de lleno en materia especifica al estudiar y evaluar el control interno del ciclo de 

remuneraciones, posteriormente en el capitulo 4 analizaremos cómo se aplican los procedimientos de 

auditoria al cielo de referencia para concluir c~n un "Caso práctico" de lo visto y aprendido en el 

presente trabajo de investigación, que será, la solución de los problemas planteados en nuestra 

empresa de referencia. 

Por ultimo quiero añadir que este trabajo está dirigido básicamente a la comunidad de contadores que 

se desempeftan en el área de auditoria interna para que sea utilizado como una herramienta de apoyo 

para evitar la omisión de cualquier procedimiento esencial en una auditorio de este tipo, optimizando 

el desempefto de su función; y para los contadores orientados a otra especialidad les servirá como una 

obra de consulta y referencia básica de la actividad de la auditoria interna. 

Ill 
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CAPÍTULO! 

AUDITORIA INTERNA 



1.1. - CONCEPTOS. 

AUDITORIA: "Representa el examen de los estados financieros de una entidad con objeto 

de que el contador publico emita una opinión profesional respecto a si dichos estados 

presentan la situación financiera, los resultados de las operaciones, las variaciones en el capital 

contable y los cambios en la situación financiera de una empresa de acuerdo con los principios 

de contabilidad generalmente aceptados" [ 1] 

AUDITORIA: "Revisión de los libros de contabilidad registros y comprobantes de una 

empresa, se realiza para determinar el grado de exactitud de aquellos, en sentido amplio se 

utiliza como sinónimo de revisión" [2] 

AUDITORIA EXTERNA: "Aquella revisión que se realiza por profesionales que no son 

empicados de la empresa" [2] 

AUDITORIA INTERNA: "Aquella revisión que se realiza por empleados propios de la 

empresa" [2] 



AUDITORIA FISCAL: "Aquella revisión que practican las autoridades gubernamentales 

a fin de determinar la exactitud de las cifras contenidas en las declaraciones de los 

contribuyentes, as( como de los importes pagados" (2] 

AUDITORIA GENERAL: "Aquella revisión que comprende todos los renglones de los 

estados financieros" [2] 

AUDITORIA ESPECIAL: "Aquella revisión que comprende solamente algunos 

renglones de los estados financieros, por ejemplo de caja, inventarios ó de remuneraciones." 

Personalmente y orientada la palabra al aspecto contable la definiria como "La revisión de 

que, lo que se hizo se haya hecho correctamente" 

[!] Nonnas y procedimientos de auditoria 20'. Edición I.M.C.P. "Glosario" 
[2] Diccionario de contabilidad Eduardo M. Franco Dlaz "Siglo nuevo editores," S.A. 

p6g. 25 y 26 
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1.2 - ENFOQUE MODERNO DE LA AUDITORIA INTERNA. 

De acuerdo a los conceptos vistos anterionnente la auditoria es una actividad profesional, 

como profesional, el auditor descmpella sus labores mediante la aplicación de una serie de 

conocimientos especializados que vienen a fonnar el cuerpo técnico de su actividad, sin 

embargo en el desempeño de esa labor el auditor adquiere responsabilidad, no solamente con 

la persona que directamente contrató sus servicios, sino con un vasto numero de personas 

desconocidas que van a utilizar el resultado de su trabajo como base para tomar decisiones de 

negocios o de inversión. 

Con f reeuencia se e onsidera que 1 a sanción constituye el resultado principal de la auditoria 

interna, si bien es cierto que en algunas ocasiones es indispensable tomar medidas 

disciplinarias enérgicas, el moderno enfoque de esta función, lo conceptualiza como un 

instrumento que apoya a los niveles directivos en su esfuerzo por inducir eficiencia, eficacia y 

honestidad en el desarrollo de las operaciones y en el manejo y aplicación de los recursos. En 

consecuencia el verdadero reto del auditor interno no consiste únicamente en sellalar fallas, 

sino en encontrar oportunidades de mejo~, mediante la sugerencia de alternativas que se 

implanten con la aceptación de los responsables de las áreas auditadas. 
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La auditoria no es una actividad meramente mecánica que implique la aplicación de ciertos 

procedimientos, cuyos resultados una vez llevados a cabo son de carácter indudable, la 

auditoria requiere el ejercicio de un juicio profesional, sólido y maduro para juzgar los 

procedimientos que deben seguirse y estimar los resultados obtenidos , la dificultad que 

representa resolver el problema de la calidad del trabajo profesional ~ediante el 

establecimiento de procedimientos mlnimos obligó a las organizaciones profesionales de 

contadores públicos y a los distintos grupos o instituciones que tienen relaciones e on 1 a 

actividad profesional de los auditores a buscar otro camino por el cual fuera posible asegurar el 

suministro del servicio de auditoria sobre bases mlnimas de e alidad satisfactorias para 1 as 

personas que dependlan de los servicios del contador público. 

En el trabajo de auditoria se confia en el profesional no solo en el sentido de su capacidad 

técnica sino también y en ocasiones en mucho mayor grado en sus cualidades personales, por 

esta razón se hace indispensable que existan normas que definan las cualidades personales que 

debe reunir el profesional. 

El trabajo profesional de auditoria tiene una finalidad y unos objetivos definidos que se 

desprenden de su propia naturaleza, esta característica lo obliga a que el trabajo se realice 

dentro de determinadas normas de calidad. 

Sobre esta última corriente de ideas se llega al convencimiento de que si bien no es posible 

establecer procedimientos uniformes mlnimos para la auditoria si en cambio existen ciertos 

fundamentos que son la base e inspiración de los propios procedimientos de auditoria y que 

pueden ser definidos en términos generales; a estos fundamentos básicos del trabajo de 

auditoria se les llama "NORMAS DE AUDITORIA". 
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1.J.- CLASIFICACIÓN DE LAS NORMAS DE AUDITORIA GENERALMENTE 

ACEPTADAS. (1). 

Según se describe en el párrafo anterior, las nonnas de auditoria son los requisitos mlnimos de 

calidad relativos a la personalidad del auditor, al trabajo que descmpella y a la infonnación que 

rinde como resultado de este trabajo. 

CLASIFICACIÓN.: 

a.- Nonnas personales. 

b.- Nonnas de ejecución del trabajo. 

c.- Nonnas de infonnación. 

a.-)NORMAS PERSONALES: 

Las nonnas personales se refieren a las cualidades que el auditor debe tener para poder asumir, 

dentro de las exigencias que el carácter profesional de la auditoria impone, un trabajo de este 

tipo. Dentro de estas nonnas existen cualidades que el auditor debe tener preadquiridas antes 

de poder asumir un trabajo profesional de auditoria y cualidades que debe mantener durante el 

desarrollo de toda su actividad profesional y que son las siguientes. 
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t,. ENTRENAMIENTO TÉCNICO Y CAPACIDAD PROFESIONAL. 

El trabajo de auditoria, cuya finalidad es la rendir una opinión profesional independiente, debe 

ser desempeñado por personas que, teniendo titulo profesional legalmente expedido y 

reconocido, tengan entrenamiento técnico adecuado y capacidad profesional como auditores. 

2.- CUIDADO Y DILIGENCIAS PROFESIONALES. 

El auditor está obligado a ejercitar cuidado y diligencias razonables en la realización de su 

examen y en la preparación de su dictamen ó informe . 

3.- INDEPENDENCIA. 

El auditor está obligado a mantener una actitud de independencia mental en todos los asuntos 

relativos a su trabajo profesional. 

En relación a este punto, el Art. 2.21. del código de ética profesional seftala:: "Se considera 

que no hay independencia mental ni imparcialidad para expresar una opinión que sirva de base 

a terceros para tomar decisiones, cuando el contador público: 

a.)Sea cónyuge, pariente consangulneo o civil en linea recta sin limitación de grado, colateral 

dentro del cuarto y afln dentro del segundo del propietario o socio principal de la empresa o 

de algún director, administrador o empleado del cliente, que tenga intervención importante en 

la administración del propio cliente. 
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b.)Sca, haya sido en el ejercicio social que dictamina o en relación al cual se le pide su 

opinión, o tenga tratos verbales o escritos encaminados a ser director, miembro del consejo de 

administración , administrador o empleado del cliente o de una empresa afiliada, subsidiaria o 

que esté vinculada económica o administrativamente, cualquiera que sea la forma como se le 

designe y se le retribuyan sus servicios. En el caso del comisario se considera que subsiste la 

independencia de criterio. 

c.)Tenga, haya tenido en el ejercicio social que dictamine o en relación con el cual se le pide 

su opinión, o pretenda tener alguna injerencia o vinculación económica directa o indirecta, en 

la empresa en un grado tal que pueda afectar su independencia de criterio. 

d.)Rcciba en cualquier circunstancia o motivo, participación directa sobre los resultados del 

asunto que se le encomendó de la empresa que contrató sus servicios profesionales y exprese 

su opinión sobre estados financieros en circunstancias en las cuales su emolumento dependa 

del éxito de cualquier transacción. 

c.)Sca agente de bolsa de valores en ejercicio. 

f.)Dcscmpcñc un puesto público en una oficina que tenga injerencia en la revisión de 

declaraciones y dictámenes para fines fiscales, fijación de impuestos y otorogamicnto de 

exenciones, concesiones o permisos de trascendencia y decisión sobre nombramientos de 

contadores públicos para prestar servicios a dependencias o empresas estatales. 

g.)Pcrciba de un solo cliente durante más de dos años consecutivos, más del 40 % de su 

ingreso u otra proporción que aún siendo menor, sea de tal manera importante frente al total de 

sus ingresos, que le impida mantener su independencia. 

h.)Tcnga relaciones o intereses que puedan ejercer influencia negativa, impidan o amenacen su 

independencia de criterio." [15] 

[l] Normas y procedimientos de auditoria 20'. Edición l.M.C.P. Pjg, 4, S y 6. 

[IS] Código de ~tiea profesional l.M.C.P, 4' pág. t 7 
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b.-)NORMAS DE EJECUCIÓN DEL TRABAJO: 

Al tratar las nonnas personales, se señalo que el auditor está obligado a ejecutar su trabajo con 

cuidado y diligencia aún cuando es dificil definir lo que en cada tarea puede representar un 

cuidado y diligencia adecuados, existen ciertos elementos que por su importancia, deben ser 

cumplidos. Estos elementos básicos, fundamentales en la ejecución del trabajo, que 

constituyen la especificación particular, por lo menos al m!nimo indispensable, de la exigencia 

de cuidado y diligencia, son los que constituyen las nonnas denominadas de ejecución del 

trabajo, y son los siguientes: 

l.·PLANEACIÓN Y SUPERVISIÓN. 

El trabajo de auditoria debe ser planeado adecuadamente y, si se usan ayudantes, éstos deben 

ser supervisados en fonna apropiada. 

2.-ESTUDIO Y EVALUACIÓN DEL CONTROL INTERNO. 

El auditor debe efectuar un estudio y evaluación del control interno existente, que le sirvan de 

base para detenninar el grado de confianza que va a depositar en él; asimismo, que le permita 

detenninar la naturaleza, extensión y oportunidad que va a dar a los procedimientos de 

auditoria. 

3.· OBTENCIÓN DE EVIDENCIA SUFICIENTE Y COMPETENTE • 

Mediante sus procedimientos de auditoria el auditor debe obtener evidencia comprobatoria 

suficiente y competente en el grado que requiera para suministrar una base objetiva para su 

opinión. 
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c.-)NORMAS DE INFORMACIÓN.: 

El resultado final del trabajo del auditor es su dictamen o infom1e. Mediante el pone en 

conocimiento de las personas interesadas los resultados de su trabajo y la opinión que se ha 

formado a través de su examen. El dictamen o informe del auditor es en lo que van a 

depositar la confianza los interesados en los estados financieros para prestarles fe a las 

declaraciones que en ellos aparecen sobre al situación financiera y los resultados de las 

operaciones de la empresa . Por último es principalmente, a través del informe o dictamen, 

como el público y el cliente se dan cuenta del trabajo del auditor y, en muchos casos, es la 

única parte de dicho trabajo que queda a su alcance. 

Esa importancia que el informe o dictamen tiene para el propio auditor, para su cliente y para 

los interesados que van a descansar en él, hace necesario que también se establezcan normas 

que regulen la calidad y requisitos mfnimos del informe o dictamen correspondiente. A esas 

nonnas lasa clasificamos como normas de dictamen e información y son las que se exponen a 

continuación: 

!.-ACLARACIÓN DE LA RELACIÓN CON ESTADOS O iNFORMACIÓN 

FINANCIERA Y EXPRESIÓN DE OPINIÓN. 

En todos los casos en que el nombre de un contador público quede asociado con estados o 

información financiera, deberá expresar de manera clara e inequfvoca la naturaleza de su 

relación con dicha información, su opinión sobre la misma y en su caso, las limitaciones 

importantes que haya tenido su examen, las salvedades que se deriven de ellas o todas las 

razones de importancia por las cuales expresa una opinión adversa o no puede expresar una 

opinión profesional a pesar de haber hecho un examen de acuerdo con las normas de auditoria. 
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2.- BASES DE OPINIÓN SOBRE ESTADOS FINANCIEROS. 

El auditor al opinar sobre estados financieros debe observar que: 

a)Fucron preparados de acuerdo a principios de contabilidad generalmente aceptados 

siendo estos los siguientes: 

Identifican y 3.-Entldad 

delimitan al 4.-Reallzaclón 

!.-Importancia ente. 5.-Perlodo contable 

Relativa 

Cuantifican 6.-V alor histórico original 

las 7.-Negocio en marcha 

operaciones. 8.-Dualldad económica 

2.-Consistencla 

lnfonnación 9.-Revelación suficiente 

b)Quc dichos principios fueron aplicados sohre bases consistentes. 

c)La Información presentada en los mismos y en las notas relativas , es adecuada y 

suficiente para su razonable Interpretación. 

A continuación y amanera de recordatorio resumiré brevemente cada uno de los principios de 

contabilidad generalmente aceptados a que hacemos referencia en el inciso a.) 
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1.-lmportancla relatlva.-Se refiere a que las operaciones de importancia menor no deben 

ser sujetas rigurosamente al trato que establecen los principios de contabilidad. Esto es, por 

ejemplo que aún cuando una engrapadora pudiera ser considerada como activo lijo por su relativa 

duración y prolongada utilidad, el esfuerw de controlarla y depreciarla es tan grande en relación 

con el precio de la misma , que no se justifica y puede aplicarse a los gastos lntegramentc 

2.-Consistencla.-Este principio seftala que cuando existen varias soluciones de registro para 

operaciones especificas, la solución seleccionada debe aplicarse sin cambio año con afto, para 

garantizar la comparabilidad de la información relativa 

3.-Entidad.-Los negocios deben ser considerados entidades completamente distintas de sus 

propietarios y sus operaciones deben registrarse atendiendo al efecto que tienen en ellas y no en 

estos. 

4.-Realizacl6n.-Las operaciones del ente económico deben registrarse cuando se realicen 

efectivamente. No debe darse efectos contables a los planes o eventos inconclusos en sus 

formalidades, que por cualquier circunstancia no puedan considerarse plenamente realizados. 

S.-Período contable.-Las actividades de una empresa son continuas, pero los cambios 

operados en el patrimonio de los negocios deben conocerse e informarse por periodos regulares; 

en México, para información a terceros y por disposición de las leyes fiscales el periodo contable 

es de un año , pero para propósitos de la administración el periodo puede reducirse tanto como las 

necesidades y los recursos lo permitan. 

En este punto conviene advertir que al establecerse periodos contables o ejercicios nace la 

obligación de cuidar que los ingresos de un ejercicio coincidan con los gastos y costos atribuidos 

al mismo independientemente de que se paguen o no en dicho ejercicio, esto es que, si una venta 

se considera realiuda en dicho ejercicio el costo que le es relativo debe quedar registrado en ese 

mismo ejercicio al cual se le atribuyó la venta. De otra manera los ingresos y gastos deben 

registrarse en el ejercicio al que corresponden. 
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6.-Valor histórico orlglnal.-Los activos deben registrarse al precio efectivamente 

pagados por ellos, en efectivo o crédito, en la fecha de su adquisición y registro. 

Los activos se registran a su precio de compra y las variaciones posteriores que pueden sufrir 

en dicho valor generalmente no se reflejan contablemente, de este modo las cifras acumuladas 

que muestran los renglones de los balances no representan valores actuales de realización sino 

históricos de adquisición • Este principio está en cierto modo soportado por el principio del 

negocio en marcha y evita los problemas de registro que pueden suscitar los diferentes 

conceptos de valor que existen y a los que se podrla invocar para asignar diferentes valores de 

registro a los activos. 

Se pennite, no obstante, que se ajusten las cifras de registro cuando se presentan cambios en 

el nivel general de precios (devaluaciones) o eventos posteriores que les haga perder su 

significado. 

Actualmente y en vista de los altos Indices de inflación vividos por México, con motivo de la 

devaluación del peso mexicano, la contadurla pública mexicana se enfrentó al serio problema 

de definir una metodologla general que satisficiera ampliamente a todas las empresas en sus 

esfuerzos por corregir las cifras de registro de los valores de sus estados financieros que se 

han alterado sensiblemente en virtud de dicho fenómeno inflacionario. 

Los esfuerzos de la profesión han fructificado finalmente en un documento de extraordinario 

valor técnico: el boletln B-1 O , que establece las reglas para actualizar y registrar en libros, los 

valores de los renglones más importantes de los estados financieros básicos, que más se 

deterioran con el fenómeno de la inflación. 

7.-Negocio en marcha.-Salvo evidencia en contrario la vida de la empresa se considera 

indefinida. Por ello se admite la diferición de ciertos ingresos y erogaciones y se ignora el 

valor de realización de los renglones del balance, o sea que en contabilidad los valores actuales 

de los recursos no son significativos si se asume que estos son para producir más ingresos en el 

futuro y no para venderse de inmediato. 
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8.-Dualidad económlca.-Durante aproximadamente 400 años (y pudieran ser más) a este 

principio se le conoció como teoría de la partida doble. Tiene el antecedente eminentemente 

científico de la causa y el efecto, la acción y la reacción, y se define estableciendo la doble 

representación (Primero de registros cargos· abonos , y luego de infonnación activos y 

pasivos) que deben tener en contabilidad las operaciones cuantitativas del ente económico. 

Para darle una representación fonnal a este principio , en relación con el registro de las 

operaciones, debe decir: En contabilidad , cada asiento contable debe estar constituido por uno 

o más cargos y créditos pero estructurados de tal suerte que la suma de los importes que 

afectan las cuentas de cargo , sumen la misma cantidad que la suma de las partidas que afecten 

las cuentas de crédito . En cuanto a la información que genera la contabilidad, este principio 

debe decir: La fuente de infonnación primaria de la contabilidad , o sea las cuentas de mayor 

deben de arrojar a una fecha dada saldos tales que sumados los saldos deudores, su importe 

sea igual a la suma de los saldos acreedores. 

9.-Revelaclón suflclente.-Sicndo la infonnación el objetivo fundamental de la 

contabilidad, el cual se cumple a través de los estados financieros; y siendo estos, elementos de 

decisión p ara q uicncs 1 os utilizan , resulta imprescindible la exigencia de la claridad y la 

suficiencia en su contenido . La infonnación contable presentada en los estados financieros 

debe contener en fonna clara y comprensible. todo lo necesario para juzgar los resultados de 

operación y la situación financiera de la entidad . 

En otras palabras este principio obliga a elaborar estados financieros que incorporen en le 

cuerpo mismo de dichos estados o en notas a los mismos, toda la información que se considera 

mlnima para que una persona interesada en dichos estados pueda tomar, con todos los 

elementos indispensables, una decisión justa en relación con dichos estados . 
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No se trata de recargar los estados financieros con infonnación sino más bien de obligar, a 

quien los fonnula, a incluir en estos todo aquello que es importante en la marcha del negocio 

aunque no necesariamente tenga una representación monetaria: por ejemplo, los estados 

financieros deben seftalar los avales que haya otorgado la empresa , los contratos de singular 

importancia que suscribe para comprar o vender, las exenciones o privilegios fiscales de que 

goza, los juicios o demandas a que se encuentra sujeta, etc. 

Por lo tanto en caso de excepciones a los tres puntos anteriores, el auditor debe mencionar 

claramente en que consisten las desviaciones y su efecto cuantificado sobre los estados 

financieros.[!]. 

[I) Nonnas yproccdlnúcntos de auditoria 20'. Edición l.M.C.P. Pig.4, S y 6, 
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1.4- JUSTIFICACIÓN DE LA FUNCIÓN DE LA AUDITORIA 

INTERNA. 

La función de la auditoria interna se justifica en aquellas entidades cuya magnitud, 

complejidad y volumen de operaciones, impiden que su director pueda tener contacto 

permanente en todas las áreas que la integran, por lo que se ve precisado a delegar funciones 

entre sus colaboradores, en estos casos surge la necesidad de contar con un órgano interno de 

control que se encargue de verificar y corroborar que el desarrollo de las actividades 

delegadas, se apegue a las pollticas y a los lineamientos establecidos por la dirección para 

tener un mayor grado de seguridad de que las metas y objetivos de la empresa, están siendo 

alcanzados a un mínimo costo y en el menor tiempo posible. 

Dadas las características de la función que desempeña el auditor interno, su ubicación 

orgánica necesariamente lo coloca en el nivel inmediato inferior al director general. Esta 

ubicación le permitirá: 

Facilitar el acceso a todas las áreas . 

- Lograr el respaldo que demanda el ejercicio de su función. 

- Propiciar imparcialidad en los juicios que emite. 

Garantizar la autonomía que exige su función. 

- Mantener siempre el enfoque del control verificativo, y evitar el ejercicio del control 

operativo. 
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CAPÍTUL02 

CONTROL INTERNO 



2.1. - CONCEPTOS. 

CONTROL.- "Elemento del sistema administrativo en que se comparan los estándares de 

trabajo establecidos, contra los dcscmpcftos que se han logrado o se están logrando, Establece 

diferencias, las evalúa, analiza sus casos y rctroalimenta a la administración."[2] 

CONTROL INTERNO.- -"Conjunto de nonnas y procedimientos que tienden 

fundamentalmente a proteger los activos de la empresa. También pretende la exactitud 

oportunidad y certeza de la infonnación producida, la promoción de la eficiencia en la 

operación y la adhesión de los recursos humanos a las pollticas descritas por la dirección." 

- Según la comisión de normas y procedlmlenlos de auditoria del Instituto Mexicano de 

contadores públicos A.C. lo define asl: " Comprende el plan de organización y todos los 

métodos y procedimientos que en fonna coordinada se adoptan en un negocio para 

salvaguardar sus activos, verificar la razonabilidad y confiabilidad de su infonnación 

financiera, promover la eficiencia operacional y provocar la adherencia a las pollticas 

prescritas por la administración." 

- Según Gcorgc E. Bennet, : "Un sistema de control interno puede definirse como la 

coordinación del sistema de contabilidad y que, un empicado llevando a cabo sus labores 

delineadas en una fonna independiente, compruebe continuamente el trabajo de otro empleado 

hasta dctcnninado punto que pueda involucrar la posibilidad de fraude." 

-Robcrt Montgomery en su obra "Auditing Teory and practice" menciona: "El control 

interno implica que los libros y métodos de contabilidad, asl como la organización en general 

de un negocio, están de tal manera establecidos que ninguna de las cuentas o procedimientos 

se encuentren bajo control independiente y absoluto de una sola persona , sino por el contrario 

el trabajo de un empleado es complementario del realizado por el otro , lo cual hace una 

auditoria continua de los detalles de una empresa". 
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El comité de procedimientos de auditoria del Instituto americano de contadores define a 

este concepto como: "El plan de organización y todos los métodos y medidas adoptadas en 

un negocio para salvaguardar sus bienes verificar la exactitud y seguridad de los datos de 

contabilidad , desarrollar la eficiencia de las operaciones y fomentar el apego a la politice 

administrativa prescrita" 

En una definición personal y para concluir dirfa que el control interno, es el conjunto de 

procedimientos que se llevan a cabo en la organización, para proteger sus activos, obtener 

información confiable y oportuna, así como para lograr una mayor eficiencia .. 

[2] Diccionario de contabilidad Eduardo M. Franco Dlaz "Siglo nuevo editores," S.A. 

PAg. 2S y 26 
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2.2.- GENERALIDADES. 

El estudio y evaluación del control se efectúa con el objeto de cumplir con la nonna de 

ejecución del trabajo que requiere que "El auditor debe efectuar un estudio y evaluación del 

control interno existente que le sirva de base para detenninar el grado de confianza que va a 

depositar en el y le permita determinar la naturaleza, extensión y oportunidad que va a dar a 

los procedimientos de auditoria" [I]. 

El conocimiento y evaluación del control interno deben permitir al auditor establecer una 

relación especifica entre la calidad del control interno de la entidad y el alcance, oportunidad y 

naturaleza de las pruebas de auditoria. Por otra parte el auditor debe comunicar las debilidades 

o desviaciones al control interno del cliente que son definidas como "Situaciones a infonnar". 

En 1 a actualidad el control interno está considerado como un concepto fundamental para la 

organización administrativa de las empresas. 

Si los conceptos de salvaguarda, infonnación y observancia de las politicas de la empresa 

son parte integral de los deseos de la gerenci~ debe ser ésta la primera interesada en establecer 

un plan de organización que Incluya: 

a.- Catálogos de cuentas que claslOquen las operaciones. 

h.- Instructivos que establezcan las polltlcas y procedimientos de la empresa. 

c.- M~todos de funcionamiento de 111 transacciones y medidas de verlficacl6n y control 

en general. 
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Lo anterior para que el auditor pueda opinar sobre la razonabilidad de la situación económica y 

financiera de la empresas reflejada en los estados financieros de las mismas y por la naturaleza 

misma de su trabajo en cuanto que no le es posible hacer un examen exhaustivo de todas las 

operaciones, necesita apoyarse en el control interno de las mismas. 

Para poder sustentarse en el control interno se requiere efectuar pruebas a fin de determinar y 

medir las fortalezas y debilidades de éste, seftalando estas ultimas a la gerencia para 

corrección, y planeando el alcance de su trabajo con esas consideraciones. 

Esas pruebas y esos sondeos no solo se efectúan durante·la fase de su auditoria diseftada 

especllicamente para ese objetivo, sino durante toda la labor de auditoria. 

[I] Nonnas y procedimientos de auditoria 20'. Edición l.M.C.P. Doietln 30-SO. 
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A manera de ejemplo diremos que en las empresas pequeftas, el énfasis se le da a las ventas, 

por razón que ningún negocio podrá existir o prosperar si no existen ventas, no se necesitará 

un contador hasta que un agente de ventas arribe con alguna orden por bienes o servicios. Por 

tanto, la actividad primordial de la administración de los negocios pequeftos y medianos va 

dirigida hacia las ventas y hacia el manejo de las órdenes de los clientes con la consecuencia 

de que solo una cantidad mfnima de atención se dé a la fase contable. Como resultado rara vez 

se piensa en el control interno y rara vez se le da una plancación comprensiva en estos 

negocios. 

La compaft(a mediana o pequefta no tiene ni el personal disponible calificado para establecer 

tales procedimientos, ni tampoco el mismo incentivo para mantenerlos, puesto que no existe 

ningún consejo de administración o asamblea de accionistas en plan critico que este al tanto 

de lo que haga la gerencia es, en estos casos cuando el estudio y evaluación del control interno 

debe de ser al 100%. 

Un principio básico de control contable es que dos o más personas, quienes no tengan acceso a 

los mismos registros actúen como un control uno del otro, en muchos negocios pequeftos 

donde una dos o más personas deben desarrollar muchas funciones, resulta imposible proveer 

lodos los controles requeridos. l!I sistema de control interno habrá de hacer uso del mayor 

número de verificaciones posibles según sean las circunstancias y el auditor habrá de ajustar, 

por consiguiente sus procedimientos. 

Un factor que el auditor debe tener constantemente en mente es que ningún sistema habrá de 

operar mejor que las personas responsables de su operación. Por tanto, un sistema de control 

interno que pueda parecer bueno en papel puede resultar no satisfactorio en su aplicación real 

debido a que no se adhieren estrictamente a el los responsables de llevarlo a cabo, por 

consiguiente cualquier cambio observado del procedimiento que conste por escrito causará 

que el auditor aumente sus pruebas y comprobaciones de los registros contables. 
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"Como una investigación previa, muchos auditores utilizan un cuestionario para comprobar las 

diversas fases del control interno, tales cuestionarios tienen la ventaja evidente de llamar la 

atención del auditor a ciertas secciones que de lo contrario pasarían desapercibidas con la 

presión del trabajo, sin embargo no es posible diseftar un sistema de cuestionario de control 

interno que cubra toda contingencia, por tanto, un modelo básico de cuestionario es con 

frecuencia utilizado para desarrollar puntos salientes del sistema de control interno de tal 

manera que se lleve a cabo una investigación adicional en cada área en donde se perciba que 

pueda ser requerida." 

(6) Manual para la auditoria de pequcftas yrnedianas empresas Frank P. Walker 

Ecasa Pag. 30 
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2.3. - OBJETIVOS BÁSICOS 

De las definiciones vistas anterionnente se desprenden cuatro objetivos básicos que son los 

siguientes: 

1.-Provocar y asegurar el pleno respeto, apego, observancia y adherencia a las polltlcas 

prescritas o establecldas por la admlnlstracl6n de la entidad. La razón es obvia, el contar 

con sólidas y bien estructuradas polllicas respetables y respetadas pennitirá una administración 

y operación ordenada, sana y con gulas que normarán , orientarán y regularán la actuación. 

2.- Promover eficiencia en la operac16n. Las pol!ticas y disposiciones instauradas por la 

administración serán la base, soporte y punto de partida para operar. Dichas pol!ticas habrán de 

identificar metas y estándares de operación básicos para medir el desempefto y calificar la 

eficiencia, eficacia y econom!a; elementos estos indispensables hacia la óptima sinergia 

operativa integral. 

3.-Asegurar razonabilidad, confiabilidad, oportunidad e Integridad de la lnformacl6n 

financiera, administrativa y operacional que se genera en la entidad. La infonnación es 

básica e indispensable para conocer la gestión y el desempcfto sucedido; el cómo se encuentra 

la entidad en la actualidad y una base fundamental para la toma de decisiones que garanticen 

su bienestar futuro. La infonnación dirá que tan buenas y acertadas han sido las polllicas 

establecidas; y que tan eficiente ha sido la operación . Una entidad sin buena infonnación hace 

endeble su existencia y subsistencia. 

4.- Protecc16n de los activos de la entidad, Este cuarto objetivo se da de hecho, con la 

observancia de los tres objetivos anteriores: es indiscutible que debe de haber polllicas claras 

y especificas, y que se respeten, que involucren el buen cuidado y alta protección y 

administración de los activos, por ejemplo en los flujos de fondos; las cuentas y documentos 

por cobrar; los inventarios; los inmuebles, maquinaria y equipo; etc. Las pollticas deben tender 

hacia una óptima eficiencia en la operación con los activos. Y, obviamente, los activos deben 

estar registrados en la contabilidad y que se infonne que se está haciendo con ellos; activos no 

registrados correctamente son activos sin control. 
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2.4. - OBJETIVOS GENERALES. 

Según lo enunciado anterionnente , el control interno contable comprende el plan de 

organización y 1 os métodos, procedimientos y registros establecidos para identificar, reunir, 

analizar, clnsificar, registrar y producir infonnación cuantitativa de las operaciones que realiza 

una entidad económica 1 endientes n 1 a protección de 1 os activos y n In confiabilidad de los 

registros financieros. Todo ello enmarcado dentro del ambiente de control interno 

administrativo que gobierna y regula las operaciones de la entidad. 

Por lo tanto el sistema de control interno habrá de ser diseñado en función de los objetivos que 
a continuación se enuncian: 

a.-Objetivos del sistema contable. 

Para que un sistema contable sen útil debe contar con métodos y registros que: 

!.·Identifiquen y registren únicamente !ns transacciones reales que reúnan los criterios 

establecidos por la administración . 

2.-Describan oportunamente todas las transn~ciones en el detalle necesario que permita su 

adecuada clasificación . 

3.·Cunntifiquen el valor de las transacciones en unidades monetarias. 

4.·Registren las transacciones en el periodo correspondiente. 

5.·presenten y revelen adecuadamente dichas transacciones en los estsdos financieros. 
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b.-Objetlvos de autorización. 

Todas las operaciones deben de realizarse de acuerdo con autorizaciones generales o 

especificas de la administración: 

1.-Las autorizaciones se deben de dar de acuerdo con criterios establecidos por el nivel 

apropiado de administración. 

2.-Las transacciones deben ser válidas para conocerse y someterse a su aceptación con 

oportunidad. 

3.- Todas y solamente aquellas transacciones que reúnan los requisitos establecidos por la 

administración, deben reconocerse como tales y procesarse oportunamente. 

4.-Los resultados del procesamiento de las transacciones deben informarse en tiempo y forma 

y estar respaldados por archivos adecuados. 

c.-Objetivos de procesamiento y clasificación de transacciones. 

Todas las operaciones deben de registrarse para permitir la preparación de estados financieros 

de confom1idad con principios de contabilidad generalmente aceptados o de cualquier otro 

criterio aplicable a dichos estados, y para mantener en archivos apropiados datos relativos de 

los activos sujetos a custodia: 

!.-Las transacciones deben clasificarse en forma tal que permitan la preparación de estados 

financieros de conformidad con principios de contabilidad generalmente aceptados y el criterio 

de la administración. 

2.-Las transacciones deben quedar registradas en el mismo periodo contable cuidando 

especlficamente que lo sean aquellas que afectan más de un ciclo. Cuando existen enlaces 

entre diferentes ciclos, abran de identificarse plenamente estos para verificar que se han hecho 

"cortes" de operación adecuados. 

d.-Objetlvos de salvaguarda ffslca. 

El acceso a los activos solo debe permitirse de acuerdo con pollticas prescritas por la 

administración, cuidando de manera especifica el pleno apego y respeto a las debidas 

autorizaciones. 24 



e.-Objetivos de verificación y evaluación. 

Loa datos registrados relativos a los activos sujetos a custodia deben compararse, a intervalos 

razonables, con los activos flsicos existentes. Tomar medidas apropiadas y oportunas respecto 

a las diferencias que se detecten. 

Asl mismo deben existir controles relativos a la verificación y evaluación periódica de los 

saldos que se informan en los estados financieros. Este objetivo complementa en forma 

importante a todos los objetivos contemplados en el presente apartado. 

El contenido de los informes y de las bases de datos y archivos deben verificarse y evaluarse 

periódicamente. 

2.5.-ELEMENTOS DE SU ESTRUCTURA. 

La estructura de control interno de una entidad consiste en las pollticas y procedimientos 

establecidos para proporcionar una seguridad razonable de poder lograr los objetivos 

cspeclficos de la entidad. Dicha estructura consiste de los siguientes elementos: 

a.-)EI ambiente de control 

b.-)EI sistema contable 

c.-)Los procedimientos de control 

A.-) El ambiente de control 

El ambiente de control representa la combinación de factores que afectan las pollticas y 

procedimientos de una entidad, fortaleciendo o debilitando sus controles, estos factores son los 

siguientes. 

Actitud de la administración hacia los controles internos establecidos. 

-Estructura de organización de la entidad. 

-Funcionamiento del consejo de administración y sus comités .. 

-Métodos para asignar autoridad y responsabilidad 

-Métodos de control administrativo para supervisar y dar seguimiento al cumplimiento de las 

pollticas y procedimientos, incluyendo la función de la auditoria interna. 

-Pollticas y prdcticas del personal. 
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-Influencias externas que afecten las operaciones y prácticas de la entidad. 

La calidad del ambiente de control es una clara indicación de la importancia que la 

administración de la entidad le da a los controles establecidos. 

B.-)Sistema contable (Por la importancia de este elemento es considerado también dentro de lo 

objetivos generales del control interno) 

El sistema contable consiste en los métodos y registros establecidos para identificar, reunir, 

analizar, clasificar, registrar y producir información cuantitativa de las operaciones que realiza 

una entidad económica. 

Para que su sistema contable sea útil y confiable debe de contar con métodos y registros que: 

a.-)ldcntifiquen y registren únicamente las transacciones reales que reúnan los criterios 

establecidos por la administración. 

b.-)Dcscriban oportunamente todas las transacciones en el detalle necesario que permita su 

adecuada clasificación. 

c.-)Cuantifiqucn el valor de las operaciones en unidades monetarias. 

d.-)Registren las transacciones en el periodo correspondiente. 

e.-)Presenten y revelen adecuadamente dichas transacciones en los estados financieros. 

c.-)Procedimientos de control 

Los procedimientos y pol!ticas adicionales al ambiente de control y al sistema contable, que 

establece la administración para proporcionar una seguridad razonable de lograr los objetivos 

especlficos de la entidad, constituyen los procedimientos de control. El hecho de que existan 

formalmente pol!ticas o procedimientos de control, no necesariamente significa que estos estén 

operando efectivamente. El auditor debe determinar la manera en que la entidad ha aplicado 

las pol!ticas y procedimientos, su uniformidad de aplicación y que persona las ha llevado a 

cabo, para concluir que efectivamente está operando. 
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Los procedimientos de control persiguen diferentes objetivos y se aplican en distintos niveles 

de organización y del procesamiento de las transacciones. También pueden estar integrados 

por componentes especificas del ambiente de control y del sistema contable. Atendiendo a su 

naturaleza estos procedimientos pueden ser de carácter preventivo o detective. 

Los procedimientos de carácter preventivo son establecidos para evitar errores durante el 

desarrollo de las transacciones. 

Los procedimientos de control de carácter detective, tienen como finalidad detectar los errores 

o las desviaciones que durante el desarrollo de las transacciones, no hubieren sido 

identificados por los procedimientos de control preventivos. 

2.6- ELEMENTOS ADMINISTRATIVOS 

Para una mejor comprensión de los factores que intervienen en el control interno 

administrativo de 1 as entidades económicas, a e ontinuación se p rescntan los elementos más 

relevantes que forman parte del mismo: 

A.-)ORGANIZACIÓN 

Los elementos de control interno administrativo en que interviene la organización están 

constituidos por: 

Dirección 

Es asumir la responsabilidad de la polltica general de la entidad y de las decisiones tomadas en 

su desarrollo. 

Coordinación 

Consiste en adaptar las obligaciones y necesidades de las partes integrantes de la organización 

a un todo homogéneo y armónico, que prevea los conflictos propios de invasión de funciones o 

interpretaciones contrarias a las asignaciones de autoridad. 
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División de labores 

Es definir claramente la independencia de las funciones de operación, custodia y registro. El 

principio básico de control interno es en este aspecto, que ninguna unidad administrativa deba 

tener acceso a los registros contables en que se controla su propia operación. Bajo el mismo 

principio el 6rea de contabilidad no debe tener funciones de operación o de custodia, sino 

concretarse al registro correcto de los datos, verificando sus respectivas autorizaciones y 

evidencias de controles aplicables, as{ como a la presentación de los informes y análisis que 

requiera la administración para controlar adecuadamente las operaciones de la entidad. 

El principio de división de funciones impide que aquellos de quienes depende la realización 

de determinada operación puedan iníluir en 1 a forma que ha de adoptar su registro o en la 

posesión de los bienes involucrados en la operación. Bajo este principio una sola transacción, 

debe pasar por diversas manos independientemente entre si. 

Asignación de responsabilidades 

Establecer con claridad los nombramientos dentro de la organización , su jerarqula y 

delegación de facultades de autorización congruentes con las responsabilidades asignadas. El 

principio fundamental en este aspecto consiste en que no se realice transacción alguna sin la 

aprobación de alguien especlficamentc autÓrizado para ello. Debe, en todo caso, existir 

constancia de esta aprobación con la posible excepción de actividades rutinarias de menor 

importancia en que la aprobación claramente pueda entenderse como tácita. 
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B.)PROCEDIMIENTOS 

La existencia de control interno administrativo no se demuestra solo con una adecuada 

organización, pues es necesario que sus principios se apliquen en la práctica mediante 

procedimientos que garanticen la solidez de la organización. 

Planeacl6n y slstematlzacl6o 

Es deseable encontrar en uso un instructivo general o una serie de instructivos sobre funciones 

de dirección y coordinación, la división de labores, el sistema de autorizaciones y fijación de 

responsabilidades. 

Estos instructivos usualmente asumen la forma de manuales de procedimientos y tiene por 

objeto asegurar el cumplimiento, por parte del personal, con las prácticas que dan origen a las 

politicas de la entidad, uniformar los procedimientos, reducir errores, abreviar el periodo de 

entrenamiento del personal y eliminar o reducir el número de órdenes verbales y de decisiones 

apresuradas. 

Por ejemplo: en el aspecto concreto de la contabilidad, la planeación y sistematización exigen 

al menos un cat61ogo de cuentas con su respectivo instructivo. En óptimo una gula 

contabilizadora asl como el flujo grama del trámite contable y un manual de procedimientos 

aplicables a las formas, registros e informes contables. 

Un grado más elevado de planeación requiere control prcsupuestal e implantación de 

estándares de producción, distribución y servfoios. 

Registros y formas 

Un buen sistema de control interno administrativo debe procurar procedimientos adecuados 

para el registro completo y correcto de activos, pasivos, productos y gastos. 

Informes 

Desde el punto de vista de la vigilancia sobre las actividades de la organización , y sobre el 

personal encargado de realizarlas , el elemento más importante de control es la información 

interna. 29 



En este sentido, desde Juego, no basta Ja preparación periódica de infonnes internos, sino su 

estudio cuidadoso por parte de personas con capacidad para juzgarlos y autoridad suficiente 

para tomar decisiones y corregir deficiencias. 

Los informes contables constituyen en este aspecto un elemento muy importante de control 

interno desde Ja preparación de balances mensuales, de estados de resultados, hasta las hojas 

de distribución de adeudos de clientes por antigüedad o de obligaciones por vencimientos. 

Las actividades de producción y distribución pueden vigilarse de cerca mediante infonnes 

periódicos, anallticos y comparativos, infonncs de ventas y de costos, análisis de variaciones 

de eficiencia y tiempo ocioso, etc. Un control i ntcmo de tipo más e levado p robablcmcntc 

incluirá infonnes periódicos sobre capital de trabajo, origen y aplicación de recursos, 

variaciones financieras y prcsupuestales cte. 

C.-PERSONAL 

Por sólida que sea Ja organización de una entidad económica, y adecuados los procedimientos 

implantados, el sistema integral de control interno no puede cumplir su objetivo si las 

actividades diarias no están continuamente en manos de personal idóneo. Los elementos que 

intervienen en este aspecto son Jos siguientes: 

Reclutamiento y selección 

Habrán de identificarse las fuentes ideales para reclutar personal, sin soslayar Ja gran ventaja 

que representa el promocionar a aquellos a aquellos cuyos méritos, capacidad, lealtad, 

eficiencia y buen desempeño Jos haga acreedores a un ascenso. No sustituir Ja experiencia 

probada y comprobada por Ja vana ilusión de Ja novedad. 

Un elemento indispensable del control lo constituye el contar con un "perfil del puesto" que 

pcnnita reclutar a personal que llene dicho perfil. Dicho en otras palabras, el seleccionado 

debe reunir las características que requiere el puesto para el que fue contratado, no contratar a 

una persona para hacerle un puesto . 
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Entrenamiento 

Mientras mejores programas de entrenamiento se encuentren en vigor, más apio será el 

personal encargado de los diversos aspectos de la entidad. El mayor grado de control interno 

logrado permitirá la identificación clara de las funciones y responsabilidades de cada 

empleado, asl como la reducción de la ineficiencia y desperdicio, 

Eficiencia 

Después del entrenamiento, la eficiencia dependerá del juicio personal aplicado en cada 

actividad. El interés de la administración por medir y alentar la eficiencia constituye un 

coadyuvante del control interno. Un negocio con buen control interno adopta algún método 

para el estudio del tiempo y esfuerzo empleados por el personal que ofrecen al auditor la 

posibilidad de medir comparativamente las cifras representativas de los costos. 

Moralidad 

Es obvio que moralidad es una de las columnas sobre las que descansa la estructura del control 

interno. Los requisitos de admisión y el constante interés de los directivos por el 

comportamiento del personal son, en efecto, ayudas importantes al control • Las vacaciones 

periódicas y un sistema de rotación de personal deben ser obligatorios hasta donde lo permitan 

las necesidades de la entidad. El complemento indispensable de la moralidad del personal 

como elemento de control interno se encuentra en las fianzas de fidelidad que deben proteger a 

la entidad contra manejos indebidos. 

Retribución 

Es indudable que un personal retribuido adecuadamente se presta mejor a realizar a realizar los 

propósitos de la entidad con entusiasmo y concentra mayor atención en cumplir con eficiencia 

que en hacer planes para desfalcar a la entidad. Los sistemas de retribución al personal, planes 

de incentivos y permisos, pensiones por vejez y la oportunidad que se le brinde para plantear 

sus sugestiones y problemas personales constituyen elementos importantes del control interno. 
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D.)SUPERVISIÓN 

Como ha quedado dicho, no es únicamente necesario el diseño de una buena organización , 

sino también la vigilancia constante para que el personal desarrolle los procedimientos de 

acuerdo con los planes de la organización. La supervisión se ejerce en diferentes niveles, por 

diferentes funcionarios y empleados y en forma directa e indirecta. 

Una buena plancación y sistematización de procedimientos y un buen d iscfto de registros, 

formas e informes, permite la supervisión casi automática de los diversos aspectos del control 

in temo. 

En entidades de mayor importancia, la supervisión del control interno amerita un auditor 

interno o una unidad administrativa de auditoria interna que actúe como vigilante constante del 

cumplimiento de la entidad con los otros elementos de control: organización, procedimientos y 

personal. Asl, la función de auditoria interna que vigila la existencia constante del control 

interno es, a su vez, un elemento muy importante del control interno. 

Cuando no es posible sostener un grupo de auditoria interna, un buen plan de organización 

asignará a algunos funcionarios las atribuciones más importantes de la auditoria interna para 

que efectúen reconocimientos periódicos del sistema integral de control interno de la entidad. 
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CAPITUL03 

ESTUDIO Y EVALUACIÓN DEL CONTROL INTERNO 

DEL CICLO DE REMUNERACIONES. 



3.1.- CONCEPTO, CARACTERÍSTICAS Y CLASIFICACIÓN DE LAS 

REMUNERACIONES 

Conceptos: 

Remuneración: Efecto de remunerar, cantidad entregada por tal concepto, salario, sueldo, 

honorarios.(2) 

Remunerar: Acción de entregar dinero u otro bien a cambio de un servicio proporcionado 

por un trabajador, empleado o profcsionista. (2) 

Salario: Retribución en efectivo que debe pagar el patrón al trabajador en virtud de un 

contrato de trabajo, se paga a obreros y destajistas por dla, semana o por unidad de obra en 

actividades directamente involucradas con la producción (2) 

Salarlo: Es la retribución que debe pagar el patrón al trabajador por su trabajo.(?) 

Salario: Según los economistas es la remuneración que percibe una persona por los 

servicios que presta a través de un contrato de trabajo, es, en consecuencia la retribución de 

uno de los factores de la producción; el factor trabajo. (Derecho del trabajo. Néstor de buen L.) 

Salario: Según los juristas es la retribución que debe percibir el trabajador por su trabajo a 

fin de que pueda conducir una existencia que corresponda a la dignidad de la persona humana, 

o bien una retribución que le asegure al trabajador y a su familia una existencia decorosa. (El 

nuevo derecho del trabajo mexicano, Mario de la cueva) 

Salarlo: Desde el punto de vista psicológi~o. se entiende como un factor fundamental que 

permite ser suficiente para el desarrollo social hacia mejores formas de vida, de lo contrario 

provoca conflictos que transforman la vida social. (Introducción a la sicologla. Adolfo Menzel) 

Sueldo: Retribución en efectivo que debe pagar el patrón a sus empleados o funcionarios en 

virtud de un contrato de trabajo, se cotiza por mes ó afio generalmente en actividades de 

oficina ó gabinete (2) 

Al analizar los conceptos anteriores llegamos a la conclusl6n de que el salario siempre es el 
pago que se le hace a una persona por la prestación de sus servicios o por el trabajo que 
desarrolle y siempre deberá de ser equitativo y justo de acuerdo a la actividad que desarrolle. 
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Caractcristlcas: 

a.- Debe ser, por lo menos, equivalente al mlnlmo.- Esto es que no debe de ser menor al 

mlnimo general o especial en su caso, como lo establece el articulo 85 del código civil "Bl 

que presta y el que recibe los servicios profesionales pueden fijar de común acuerdo, la 

retribución debida a ellos". 

b.- Debe ser justo.-Un salario justo es el que satisface las exigencias de vida auténticamente 

humana, las de orden material, moral, social e intelectual, el que posibilita al hombre a vivir 

intensamente, educar a sus hijos y contribuir a la grandeza espiritual de su pueblo y de la 

humanidad, y el progreso general de los hombres. 

e.-Debe ser determinado o determinable .-Esto es que el trabajador debe saber de antemano 

a que tiene derecho por la prestación del servicio convenido. Puede ser variable si se pacta por 

unidad de obra (a destajo) o por comisión. 

d.-Debe cubrirse periódicamente.- Los plazos para el pago del salario nunca podrán ser 

mayores de una semana para las personas que desempeñen un trabajo material y de quince dlas 

para los demás trabajadores. (Art. 88 LF.T. ) 

e.-Deben pagarse en efectivo con moneda del corso legal .- Es obligatorio pagar el salario 

con moneda del curso legal , no siendo permitido hacerlo en mercanclas, vale, fichas o 

cualquier otro signo representativo con que se pretenda sustituir la moneda (Art. 101 L.F.T.) 

r.-Las prestaciones en especie deben ser apropiadas al uso personal del trabajador y de 

su famllla y razonablemente proporcionadas al monto que se pague en efectlvo.(Art. 102 

L.F.T.) 
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Clasificación: 

La clasificación que a continuación veremos es la fonna en que se integran los salarios, esto 

es, los diferentes modos para medir las retribuciones, la manera en que se debe pagar, las 

detenninaciones de los salarios, el tiempo en que se debe hacer el pago, etc; describiendo 

cada uno de los puntos, siendo necesario, y como base para el mejor entendimiento y manejo 

d 1 d 1 ó . e registro e as n mmas: 

a.-Solo en efectivo 

1.-Por su naturaleza 
b.-En efectivo y en especie 

a.-Por unidad de tiempo 

b.-Por unidad de obra 

~.-Por la forma de evaluacl6n 

c.-Por comisión 

d.-A precio alzado 

a.-En cuanto a la cuantla 

~.-Por su determinación 

b.-En cuanto al origen de su fijación 

· a.-Ordinario 

~.-Por la causa que lo origina b.-Extraordinario 

c.-Excepcional 

a.-Nominal o tabular 

5.-Por los factores que lo Integran b.-Por cuota diaria 

c.-Integral 

a.-Semanal 

6.-Por la oportunidad de pago b.-Quincenal 

c.-Mensual 
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1.-Por su naturaleza 

a.-EI salario debe pagarse preferentemente "En moneda de curso legal" sin embargo puede 

cubrirse en especie, esto es, en mercanclas o servicio. 

b.-Existen dos limitaciones legales en cuanto al pago en especie: en primer término el salario 

siempre deberá ser pagado en efectivo; en segundo lugar las prestaciones en especie "Deberán 

ser apropiadas al uso personal del trabajador, de su familia y razonablemente proporcionados 

al monto del salario que se pague en efectivo''. 

2.-Por su forma de valuación 

a.-Por unidad de tiempo.-"Es aquel en que la retribución se mide en función al numero de 

horas el cual el trabajador esta a disposición del patrón para prestar sus servicios''. ( Según 

Néstor de Buen L. Derecho del trabajo) 

Lo característico es que el trabajador perciba su salario en función al tiempo que dedica a su 

trabajo. 

b.-Por unidad de obra.- "Es aquel en que la retribución se mide en función de los resultados del 

trabajo que preste el trabajador" 

Habitualmente se denomina a esta forma de pago "Salario a destajo" 

c.-Por comisión.-"Es aquel en el que la retribución se mide en función de los productos o 

servicios de la empresa vendidos o colocados por el trabajador". 

La comisión puede fijarse de dos maneras diferentes, mediante un porcentaje sobre el precio 

final de venta o una tarifa fijada en pesos y centavos por unidad vendida. 

d.- A precio alzado.-"Es aquel en que la retribución se mide en función de la obra que el 

patrón se propone ejecutar", 

36 

--------------·---·----···---------------



En esla fonna de salario (precio alzado), que cada dla se usa menos por los inconvenientes que 

presenta y facilita aún más la explotación del trabajador, presenta caracteres de los salarios por 

unidad de tiempo y de obra, del primero, porque la prestación del trabajo se cumple en 

diversas jornadas de ocho horas, de tal suerte que al concluir la obra el salario debe ser 

equivalente a un número detenninado de jornadas y dar, a cada una de ellas el equivalente al 

salario mlnimo, por lo menos; y el segundo porque existe una fijación del salario en función de 

una obra por realizar. 

3.-Por su dctcrmloaclóo 

a.-En cuanto a la cuantla .• La delenninación del salario por lo que hace a al cantidad, 

responde a diversas tendencias. En primer lugar, a su fijación, en niveles mlnimos que pueden 

ser generales, profesionales mediante comisiones regionales de participación tripartita y por 

una comisión nacional a quien corresponde decir la última palabra. 

En segundo lugar y por lo que hace la salario remunerador generalmente detenninado en 

convenios individuales o colectivos, mediante decisión de las juntas de conciliación y 

arbitraje, al resolver connictos individuales, colectivos de naturaleza económica 

Salario mlnimo general, señalado en el articulo 90 de la L.F.T., señala que es lo mlnimo que 

debe recibir un trabajador por los servicios prestados en una jornada de trabajo. 

Salario mlnimo profesional, es la cantidad menor que debe pagarse por un trabajo que requiere 

capacitación y destreza en una rama determinada de la industria, del campo, del comercio, en 

profesiones, oficios, trabajos especiales; y cuya misión es elevarse sobre los salarios mlnimos 

generales para constituir el mfnimo remunerador de la profesión. 

b.-En cuanto al origen de su fijación .-Se observan procedimientos de fijación legal por 

disposición expresa (A través de los salarios mfnimos) mediante referencias a Indices 

periódicos, el campo en el que puede funcionar la voluntad de las partes se reducirá aún més 

en los casos en que juegue esa precaria autonomfa a voluntad quedando sometidas a los 

criterios que respecto a la condición remuneradora de determinado salario puede establecer la 

junta de conciliación y arbitraje al resolver los connictos económicos. 
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4.-Por la causa que lo origina 

El salario se devenga, por regia general; en ocasiones, sin embargo cuando el trabajador 

desempeña una tarea más allá de la jornada convenida, causa entonces el derecho de una paga 

extraordinaria, en ocasiones se conviene en un pago especial conocido como gratificación, 

también puede tener su origen en un acontecimiento que se produce solo en determinada época 

como son por ejemplo, la prima vacacional, aguinaldo, etc. 

5.-Por los factores que lo integran 

La ley no menciona expresamente el salario nominal o tabular pero es un concepto que 

deberla, indirectamente de lo dispuesto en el artfculo 89 de In L.F.T. ; en cuanto se refiere, a 

"la cuota diaria" Sin embargo el salario por cuota diaria, no es solamente tabular, ya que 

también es variable y acepta esa denominación. 

En realidad el salario por cuota diaria, cuando no es tabular constituye un salario integrado. El 

salario Integrado comprende tanto los pagos hechos en efectivo por cuota diaria, como las 

gratilicaciones, percepciones, comisiones, y cualquier otra cantidad o prestación que se 

entregue al trabajador. 

6.-Por In oportunidad de pago 

La clasificación propuesta atiende tanto a las reglas generales previstas por lo que hace ni 

pago semanal, quincenal, como In costumbre establecida con respecto a los agentes de 

comercio que puede tener apoyo en el articulo 287 de In L.F.T. POR LO QUE SE REFIBRE 

AL PAGO MENSUAL (Sin dar origen a In comisión . Por lo que se refiere al pago anual la ley 

contempla el caso del aguinaldo artfculo 87 de la L.F.T. , si bien en los contratos colectivos 

suelen fijarse otros pagos anuales (Puntualidad, incentivos de asistencia, etc.). 
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3.2. -GENERALIDADES DEL CICLO. 

El boletln 5210 "Examen de remuneraciones al personal" emitido por el instituto mexicano de 

contadores públicos y por la comisión de normas y procedimientos de auditoria se refiere al 

examen de remuneraciones al personal , contractuales y legales, que se conoce también como 

examen de nóminas y se considera como parte de los procedimientos de auditoria aplicables 

al examen de costos y gastos de operación . 

Este concepto genérico de nóminas comprende entre otros: sueldos, salarios, comisiones, 

indemnizaciones, horas extras, vacaciones, prima dominical, premios etc. 

Este boletln además de establecer los procedimientos de auditoria aplicables al ciclo de 

remuneraciones al personal nos seftala las medidas de control interno contable que deben de 

cumplirse-en este rubro y que abordaremos más adelante. 

Es asl que, los pagos por concepto de nómina siempre representan una gran parte del costo de 

operación de las organizaciones, al involucrar directamente a toda la gente y a todos los 

aspectos operativos de la empresa le da un interés relevante al proceso por lograr una efectiva 

utilización de la mano de obra. Un aspecto por demás preponderante surge de las 

consideraciones de tipo legal que se deben tomar en cuenta como son L.F.T. IMSS 

lNFONAVlT SAR ETC. 

Asl los costos de la nómina se convierten en uno de los elementos más importantes de las 

operaciones en conjunto de una organización es importante conocer desde el mecanismo que 

da inicio a la creación de la nómina y como es subsecuentemente procesada , saber si cuenta 

con un control adecuado con sus debidos soportes documentales, entre otras cosas para evitar 

casos de fraudes relacionados con las actividades de nómina. 

El departamento de personal está encargado de un gran numero de actividades relativas a la 

administración de las relaciones con la gente, es asl que los registros que mantiene este 

departamento constituyen la principal fuente de información y autoridad de las operaciones de 

nómina, ya que es aqul en primera instancia donde existen los registros de contrataciones y las 

condiciones de las mismas; cubriendo as( la determinación de las relaciones de trabajo con la 

organización. 39 



Desde e 1 punto de v isla del control, todos estos registros constituyen la principal fuente de 

información autorizada en la organización con respecto a su personal, Sobra decir que es 

extremadamente importante proteger esa independencia en todas las operaciones relativas al 

proceso de nóminas, operaciones que normalmente habrán de ser efectuadas por un grupo 

operacional ajeno al departamento de contabilidad. 

La preparación de las nóminas es un trabajo que involucra un gran volumen de detalle y 

actividad en oficinas, en consecuencia se han ido desarrollando sistemas computarizados con 

gran capacidad para manejar esos detalles de cálculos y sumarizaciones que se requieren. 

En virtud de que la actividad de nómina tiene que ver con los empleados y su compensación 

por el trabajo realizado, el punto de partida será de cubrir el requisito de que un individuo sea 

autorizado para trabajar, el cual deberá ser oficialmente contratado, esta situación por supuesto 

estará sujeta a una verificación independiente a través del departamento de nóminas. El 

segundo requerimiento será la eyidencia del trabajo desarrollado, en el caso de empleados 

asalariados, la documentación de sus actividades puede variar dependiendo de las politicas 

particulares de la organización y el nivel organizacional del empleado. 

En los niveles inferiores normalmente existen tarjetas de tiempo preparadas para cada 

individuo bajo el procedimiento de un reloj checatlor. En otros casos puede haber registros 

mantenidos por supervisores a diferentes niveles, en los altos niveles usualmente el control es 

de tipo menos formal, ya que depende básicamente de la calidad e integridad del individuo. 

Los sueldos asignados emanarán de los registros del empleado en el departamento de personal, 

ya que esta será la autoridad de mayor confianza e independencia para manejar este aspecto, 

En los casos en 

que existe compensación por tiempo extra, se necesitan registros y controles adicionales por 

parte de los supervisores con un adecuado nivel de aprobación . 
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La situación en el caso de personal que trabaja por hora nonnalmente es manejada en una 

fonna mds sistematizada ; se incluira cuando menos un reloj checador y sus correspondientes 

tarjetas de tiempo para computar el tiempo que pennanecieron en la planta. En muchos casos 

se requiere también i nfonnación adicional corno es e 1 tiempo que invierten en un proyecto 

individual, por orden u otras asignaciones especificas de trabajo. Tales registros pueden ser 

preparados por los empleados mismos, y subsecuentemente ser revisados y aprobados por sus 

supervisores, o pueden ser preparados por los supervisores. 

Cuando se establecen estos registros complementarios se tiene la oportunidad de hacer un 

chequeo cruzado entre los dos tipos de registro para validar el tiempo correcto a pagar, 

incluyendo el asegurarse del lugar de trabajo ; esta infonnación es de utilidad extrema para 

efectos de contabilidad de costos. La veracidad de las tarifas usadas está sujeta nuevamente a 

la confirmación independiente con los registros del departamento de personal . Se tiene 

también el problema de aquellas personas que trabajan en diferentes sitios desarrollando 

diversas actividades que están apoyadas en diferentes bases de compensación , posiblemente el 

problema serd el manejo de la situación y de si está mano de obra está siendo utilizada 

efectivamente. Para efectos de nóminas , la autorización del superior responsable será la clave 

del control. 

3.3. -PREPARACIÓN Y PAGO. 

El personal de c ada c ategorla es pagado sobre 1 a base de diferentes p erfodos de t iernpo, la 

mano de obra asalariada nonnalmente es pagada sobre una base semanal, a cierto tipo de 

personal administrativo se le paga quincenalmente, y aún se tiene detenninado tipo de 

funcionarios que se les paga sobre base mensual. Al final de cada periodo establecido de pago 

el departamento de nóminas es responsable de la preparación de la nómina , está acción esta 

detenninada con la detenninación de que es lo que se debe pagar a cada empleado atendiendo 

el trabajo desarrollado durante el periodo de pago dado. Los aspectos principales de está 

preparación del pago de nóminas pueden ser listados como sigue: 
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1.-0btenclón de evidencia de trabajo: Se deberán obtener tarjetas de tiempo y otros 

registros básicos que indiquen las actividades desarrolladas . Para este requerimiento, en 

principio es necesario que la fuente de información sea confiable, numérica y 

administrativamente, además, que sea aprobada por un supervisor responsable, en aquellos 

casos en que se detecten datos equivocados, estos deberán ser corregidos y actualizados de 

inmediato. S e requieren también s umarizaciones por departamentos y por cada componente 

organizacional , la confiabilidad numérica y aritmética de estas sumarizaciones tendrá que 

asegurarse por medio de controles internos de diversas clases, incluyendo la identificación y 

asignación de responsabilidad de quien hizo ese trabajo. El hecho de si esas personas son 

empleados honestos, se puede determinar por medio del cruzamiento de referencias entre los 

registros del departamento de personal y los reportes enunciados al inicio de este apartado. 

2.-Aplicaclón de tarifas: El trabajo desarrollado debe ser compensado con 

remuneraciones apropiadas. Las tarifas aplicables son establecidas a través de 1 os e ontratos 

colectivos de trabajo celebrados con Jos sindicatos y por otras acciones de la organización que 

se reflejan en los registros del departamento de personal. Una vez que se ha establecido 

adecuadamente la autenticidad de estas tarifas, se deberán efectuar los clllculos 

correspondientes y los resultados ser sumarizados. 

3.-Dlstrlbuclón contable: Los importes pagados por servicios prestados deben ser 

alojados dentro de sus propias actividades operativas, en concordancia con los requerimientos 

contables establecidos por la organización incluyendo aquellos relativos a la contabilidad de 

costos. En la medida de las posibilidades, que en ocasiones se convierte en verdadera 

necesidad, no se deberá diferir la determinación de estas distribuciones, las acciones aqul 

consignadas deben cumplirse lo más pronto y práctico posible debido a su alto valor como 

referencia para cruzarla contra la confiabilidad de los pagos mismos. 
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4.·Apllcaclón de deducciones: Se requiere hacer deducciones por un gran número de 

causas. Ilustrativas de éstas son las referentes a las cuotas del seguro social, cuotas al sindicato, 

planes de pensión , impuesto sobre la renta, compras del personal, etc. Los cargos por cada 

diferente propósito deben efectuarse al amparo de sus controles respectivos y aplicarse en lo 

individual a cada trabajador afectado. 

S.·Determlnaclón del pago neto: Finalmente la diferencia entre la compensación básica 

alcanzada y las deducciones, nos llevará al pago neto del empleado. En este punto 

nuevamente se deberán efectuar sumarizaciones que tendrán que cruzarse contra los netos 

detallados en cada caso individual. 

6.-Pago de los sueldos y salarlos: La preparación de la nómina según el procedimiento 

antcrionncnte descrito , lleva a la cuestión de cómo debe de hacerse el pago y la 

correspondiente preparación de los cheques a empleados, recibos y otra documentación 

relativa, según sea la polltica de la organización • Lo ideal en esta operación es pagar a cada 

empleado por medio de cheque individual ya que esto reduce le riesgo de manejo de efectivo, 

y además provee un registro automático de lo que recibe cada empleado, sin embargo en 

algunas situaciones se hace necesario pagar en efectivo, habrá otros casos en que los cheques 

se usarán simultáneamente con un servicio de cambio de efectivo. 

Los procedimientos para la preparación de la nómina normalmente deben interrelacionar las 

pollticas de la organización y los requerimientos que se presentan en la práctica para la 

preparación de los cheques individuales. En aquellos casos en que hay posibilidades de pagar 

en efectivo es conveniente preparar un cheque por el importe total de la nómina . La póliza de 

contabilización debe de considerar los créditos a aquellas contra cuentas que alojan las 

deducciones vla nómina, estos créditos proveerán los elementos para la posterior presentación 

de declaraciones al gobierno como por ejemplo al Instituto Mexicano del Seguro Social , 

entero del impuesto sobre la renta retenido, etc. 
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Al entregarse a cada empleado o trabajador el cheque y/o efectivo a que se ha hecho acreedor 

por sus servicios prestados es importante el elemento de control por medio del cual la entrega 

se hace con la intervención de varios individuos, de tal forma que se evite al máximo cualquier 

componenda o manipulación entre el pagador y el receptor. Siempre que sea aplicable el 

receptor d ebcrá identificarse al momento de cobrar • Contra entrega del sueldo o salario se 

deberá recabar el recibo correspondiente • En los casos en que el pago se hace en efectivo es 

conveniente que se tomen adecuadas medidas de protección fisica • En la eventualidad de que 

los empleados o trabajadores no se encuentren en el momento del pago, el efectivo o cheques 

no cobrados tendrán que ser guardados en la caja fuerte o bóveda de la entidad. 

3.4. -BASES DEL CONTROL INTERNO. 

En virtud de que hay un gran volumen de cálculos y elementos de detalle que se deben tornar 

en cuenta para elaborar una nómina, su proceso tendrá que ser muy cuidadoso y estar sujeto a 

consideraciones básicas de control interno. 

El primero, y más importante es que el manejo o acceso a la nómina ya elaborada debe ser 

independiente y completamente desligado al grupo que se encarga de la creación de cualquier 

elemento de registro que soporte la base p~ el pago de esa nómina , consecuentemente es 

esencial que todas las partes que intervienen en el proceso sean independientes una de otra aún 

dentro del mismo departamento de nóminas el objeto es buscar el máximo de lnter. cruces 

para efectos de seguridad . El uso de totales o cifras de control en cada e tapa del proceso 

proveerá el control necesario sobre cada volumen de detalles. 
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Enseguida , es especialmente importante que sea el mismo departamento de nóminas el que las 

prepare . Un revisor como el auditor interno deberá evaluar tanto la razonabilidad de los ínter 

cruces de elementos base como el cuidado que se aplique a los procedimientos para elaborar 

la nómina. Se requiere un esfuerzo constante por parte de los niveles superiores para evaluar 

la necesidad de modificaciones a los procedimientos, en obvio de hacer frente a las 

situaciones cambiantes que se van presentando. 

3.5. -ADMINISTRACIÓN DE LOS RECURSOS HUMANOS. 

Conjuntamente al proceso que involucra al ciclo de nóminas se encuentra la función de 

administrar los recursos humanos de una entidad. Esta función considera cnunciativamente, las 

actividades de identificación de necesidad de personal, su reclutamiento y selección, 

contratación y relaciones laborales, administración de sueldos y salarios, asistencia y pago de 

remuneraciones promoción y evaluación del personal. 
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CAPITUL04 

PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA APLICABLES 

AL EXAMEN DE REMUNERACIONES. 



4.1. -COMPROBAR EXISTENCIA DE EMPLEADOS. 

Se debe comprobar por parte del auditor la existencia del empleado o trabajador y asegurarse 

de que efectivamente haya prestado su servicio a la empresa en el periodo correspondiente. 

El auditor puede cerciorarse de la existencia flsica de los empleados y trabajadores y de que 

estos están 

prestando sus servicios a la empresa, mediante su identificación en sus visitas a las oficinas y 

plantas, 

inspección de sus credenciales o bien al presenciar el pago de una nómina 

4.2. - OBTENCIÓN DE RESÚMENES. 

Se deben obtener por parte del auditor un resumen de los totales de las nóminas clasificadas 

por periodos de pago . 

El resumen de los sueldos y salarios clasificados por periodos de pago , permite apreciar las 

variaciones que ocurren durante el ejercicio facilitando la selección de las partidas a revisar. 

4.3. -COMPROBACIÓN DE BASES DE PAGO. 

Esta comprobación de bases de pago debe dirigirse a lo siguiente : 

a.-Examen de los registros de asistencia , tarjetas de control de tiempo, reportes de producción 

en el caso de pagos a destajo, comprobando las horas trabajadas por los empicados, cotejando 

las tarjetas de tiempo y documentación que se utilicen para este tipo de control, cerciorándose 

de que estén debidamente aprobadas por las personas autorizadas. 

b.-Comprobar que el sueldo y otras prestaciones hayan sido aprobadas. Esta verificación puede 

llevarse a cabo mediante la revisión del contrato de trabajo, tabulador o autorización 

correspondiente. 
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c.-Cerciorarse de que cualquier pago adicional al tiempo nominal de trabajo , haya sido 

aprobado y que exista documentación que lo respalde (Tarjetas de tiempo, memoranda de 

autorización del tiempo extra, etc.) 

d.-Verificar que los sueldos y compensaciones de los funcionarios sean aprobados por el 

consejo de administración . 

4.4.-VERIFICAR LA CORRECTA DETERMINACIÓN DE LAS 

DEDUCCIONES. 

Verificar la corrección de las deducciones sobre las remuneraciones devengadas. En la 

mayoría de los casos, las deducciones sobre las remuneraciones consisten en aquellas de 

naturaleza legal o contractual y que generan responsabilidades para las empresas por lo que el 

auditor debe comprobar su cálculo o determinación, algunas de estas son las siguientes: 

a.-Auscntismos del trabajador durante el periodo pagado. 

b.-Ahorro o aportaciones en caso de que estén previamente pactadas. 

c.-Cuotas sindicales en caso de pertenecer a los mismos (Si no es empleado de confianza) 

d.-Impuestos sobre el producto del trabajo 

e.-Cuotas al miss 

f.-Demanda alimenticia (Cuando sea el caso) 

g.-Anticipos de salarios. 

h.-Préstamos otorgados al empleado. 

i.-Seguros de vida voluntarios u obligatorios. 

j.-Seguros de defunción. 

k.-Seguros de automóvil. 
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4.5. -VERIFICAR CÁLCULOS ARITMÉTICOS, Y COMPROBACIÓN 

DEL CORRECTO REGISTRO CONTABLE. 

El auditor debe verificar la correcta distribución contable de las nóminas, mediante la 

aplicación de las pruebas de cumplimiento tendientes a evaluar la efectividad de los sistemas 

de control, el auditor estará en condiciones de verificar los cálculos aritméticos y 

principalmente de procedimiento de acuerdo alas disposiciones fiscales aplicables en su 

momento, y comprobar su correcto registro contable. 

4.6. -COMPROBAR LA CORRECTA DETERMINACIÓN DE PASIVOS 

GENERADOS. 

Para que el auditor cumpla con el principio de revelación suficiente que se refiere a: "Siendo la 

información el objetivo fundamental de la contabilidad, el cual se cumple a través de los 

estados financieros; y siendo estos, elementos de decisión para quienes los utilizan , resulta 

imprescindible la exigencia de la claridad y la suficiencia en su contenido . La información 

contable presentada en los estados financieros debe contener en forma clara y comprensible 

todo lo necesario para juzgar los resultados de operación y la situación financiera de la 

entidad". deberá corroborar la correcta determinación de los pasivos generados por las 

remuneraciones al personal y verificará que las prestaciones y obligaciones a cargo de la 

empresa estén correctamente determinadas y registradas de acuerdo alas disposiciones fiscales 

vigentes. 
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CASO PRACTICO 



CASO PRACTICO 

MARCO REFERENCIAL. 

En este "Caso prllctico" analizaremos el perfil y los problemas especlficos que presenta una 

empresa industrial dedicada a la fabricación de herrajes en general (Hebillas, botones adornos 

etc.), con los siguientes antecedentes: 

1.-Es una empresa que inicia actividades en el ejercicio 2000 .. 

2.-A pesar de que cuenta con un consejo de administración, está "administrada" en un 95% 

por el socio capitalista principal que es una persona que carece de preparación profesional en 

esta área. 

3.-Dcbido al antecedente del punto anterior no cuenta con pollticas definidas principalmente 

de estructura y organización. 

4.-Sus mayores irregularidades estén principalmente en el área de recursos humanos ya que: 

No existen pollticas de contratación de personal. 

Existe excesiva rotación de personal. 

- No se controla ni se paga correctamente el tiempo laborado al personal. 

Se pagan demasiadas horas extras al personal. 

La administración no tiene la certeza de la determinación del pago de impuestos tanto 

federales como estatales, por falta de personal capacitado en el área. 

5.-No se visualiza y, sobre todo se cuantifica el costo administrativo y financiero de las 

irregularidades citadas. 

En forma general, las irregularidades anteriores reflejan la falta de un departamento 

especializado dentro de la empresa que sea apoyo directo a la administración para la solución, 

no solo de este, sino de todos los problemas que tenga o pudiera tener en un futuro la empresa 

dicho departamento serla el de "Auditoria interna" el cual mediante el ejercicio de su función 

identificarla las fallas existentes y propondrla las soluciones ó sugerencias acordes ya sean 

directas ó de consulta a otros especialistas que se harlan saber a la administración a trav~s de 

un documento llamado "Informe de auditoria" 

49 



A partir de Ja implementación del departamento de auditoria interna en Ja empresa y previo 

estudio de In problemática que presenta, el personal del mismo procede a Jo que se denomina 

planeación y supervisión de Ja auditoria mediante Ja elaboración de un: 

1.-lPROGRAMA DE TRABAJO DE AUDITORIA INTERNA DEL PERIODO 2002 

ACTIVIDAD FECHA DE INICIO OBJETIVO ENTREGA 

1.- Estudio general do Ja empresa 01 do agosto Conocer la situación 09 de agosto 

real de la misma 

~.-Estudio y evaluación del control interno. 12 de agosto Saber si existe y, en su caso 19 de agosto 

si este es aplicable 

Elaboración y aplicación de cuestionario 

de control interno. 

Elaboración de resumen de polfticas 

3.-0btenclón de evidencia. 20 de agosto Verificar la correcta elabora· 26 de agosto 

clón y aplicación de registros 

y pagos 

Comprobar existencia de empleados. 

Oblenclón de resúmenes. 

Comprobación de bases de pago. 

Verificar la correcta determinación de 

las deducciones. 

Verificar cálculos aritméticos, y 

comprob. del correcto registro contable. 

Comprobar Ja correcta detennlnaclón de 

pasivos generados, 

.-Identificación de Irregularidades. 27 de agosto Para dar a Ja admón. de 06 do sep. 

Ja Cia. sugerencias do co-

rrw:lón de lmgularidades. 

~.-Sugerencias 09 de Sep. De fondo, para que no se re- 18 de sep. 

pitan en el futuro las deficlenclo 

detectadas en la empresa. 

6 ... lnfonnc de auditoria 19de Sep. Dar a conocer al consejo de 27 de sep. 

administración los resultado 

de la revisión. 

'.-Presentación del Jnfonnc 04 de Oct. Discusión del mismo 04de0ct. 
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DESARROLLO DE LOS PUNTOS DEL PROGRAMA DE AUDITORIA. 

1.-)ESTUDIO GENERAL DE LA EMPRESA 

1.-NOMBRE: "Industrias del herraje", S.A. de C.V. R.F.C. IDH000102ABC 

II.-GIRO: "Fabricación compra venta y distribución de hebillas adornos y herrajes en general" 

líl.-DOMICILIO: Calle: Morelos 77 

Colonia: Centro C.P. 54030 

Municipio: Tlalnepantla Edo.de Méx .. 

IV.-DATOS DE CONSTITUCIÓN: Mediante escritura pública de fecha 02 de enero del 2000. 

Volumen: 1,088 No. 40,268 

V ACCIONISTAS SERIE ACCIONES IMPORTE 

Pedro Pérez López "A" 100 $100,000.00 

Juan Sánchez Martfnez "A" so 50,000.00 

José Gutiérrez Méndez ºA" 20 20,000.00 

Pablo Téllez Maldonado "A" 20 20,000.00 

Sergio Garcfa Cruz ºA" 10 10,000.00 

TílTAr ?/lll M~""'\/lll 

Vl.-ADMINISTRACIÓN: 

Está administrada por un consejo de administración cuyo presidente es el Sr. Pedro Pérez 

López. 
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VII.-OBTENCIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS COMPARA TNOS 2000 Y 2001. 

"INDUSTRIAS DEL HERRAJE", S.A. DE C.V. 

ESTADOS DE RESULTADOS COMPARATIVOS DELOI DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE 

(CIFRAS EN PESOS) 

INGRESOS 2000 2001 

VENTAS BRUTAS 17'500,210 19'900,100 

REBAJAS Y DEVOLUCIONES SNENTAS 470,060 540,500 

VENTAS NETAS 17'030,150 19'359,600 

COSTO DE VENTAS 

INVENTARIO INICIAL DE M.P. 1'!02,458 l '255,760 

COMPRAS DE M. P. 13'115,965 15'770,543 

TOTALDEM.P. 14'218,423 17'026,303 

INVENTARIO FINAL DE M.P. 1'255,760 1'329,570 

·COSTO DE M.P. 12'962,663 15'696,733 

MANO DE OBRA 1'356¡789 1'8751975 

GASTOS INDIRECTOS 867,352 967,450 

TOTAL COSTO 1.5'186,804 18'540,158 

UTILIDAD BRUTA 843,346 819,442 

GASTOS DE OPERACIÓN 

GASTOS DE VENTA 245,678 267,972 

GASTOS DE ADMINISTRACIÓN 478,320 475,359 

TOTAL GASTOS DE OPERACIÓN 723,998 743,331 

UTILIDAD DE OPERACIÓN 119,348 76,111 

ISRYPTU 20,130 40,659 

UTILIDAD NETA 22,218 ~5,4~2 
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"INDUSTRIAS DEL HERRAJE", S.A. DE C.V. 

ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVOS AL 31 DE DICIEMBRE . 

(CIFRAS EN PESOS) 

ACTIVO 2000 2001 

CIRCULANTE 

CAJA Y BANCOS 135,567 122,678 

CUENTAS POR COBRAR 875,678 849,867 

INVENTARIOS 1 '255,760 1 '329,570 

SUMA 2'267,005 2'302,115 

FIJO 

EQUIPO DE TRANSPORTE 657,120 657,120 

MAQUINARIA Y EQUIPO 840,345 840,345 

EQUIPO DE COMPUTO 34,240 34,240 

MOBILIARIO Y EQUIPO DE OFICINA 25,678 25,678 

DEPRECIACIÓN ACUMULABLE 261,154 522,308 

SUMA 1'296,229 1 '035,075 

DIFERIDO o o 

TOTAL ACTIVO 3'563,234 3'337,190 
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PASIVO 2000 2001 

CIRCULANTE 

PROVEEDORES 850,675 792,027 

ACREEDORES DIVERSOS 398,399 I93,744 

IMPUESTOS POR PAGAR 14,942 16,729 

SUMA 1'264,016 1 '002,500 

CAPITAL 

CAPITAL SOCIAL 2'200,000 2'200,000 

UTILIDADES DE EJERCICIOS ANTERIORES o 99,218 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 99,218 35,472 

SUMA 2'299,2I8 2'334,690 

TOTAL PASIVO+ CAPITAL 3'563,234 3'337,190 
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IX.-OBTENCIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS PARCIALES 2002. 

"INDUSTRIAS DEL HERRAJE", S.A. DE C.V. 

ESTADO DE RESULTADOS DEL 01 DE ENERO AL 31 DE JULIO DEL AÑO 2002. 

(CIFRAS EN PESOS) 

INGRESOS 

VENTAS BRUTAS 

REBAJAS Y DEVOLUCIONES SNENTAS 

VENTAS NETAS 

COSTO DE VENTAS 

INVENTARIO INICIAL DE M.P. 

COMPRAS DE M. P. 

TOTAL DE M.P. 

INVENTARIO FINAL DE M.P. 

COSTODEM.P. 

MANO DE OBRA 

GASTOS INDIRECTOS 

TOTAL COSTO 

PERDIDA BRUTA 

GASTOS DE OPERACIÓN 

GASTOS DE VENTA 

GASTOS DE ADMINISTRACIÓN 

TOTAL GASTOS DE OPERACIÓN 

PERDIDA DE OPERACIÓN 

ISRYPTU 

PERDIDA NETA 
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2002 

9'286,713 

252,233 

9'034,480 

1'329,570 

7'359,587 

8'689,157 

1'004,608 

7'684,549 

930.171 

451,477 

9,066,197 

31,717 

114,650 

223,216 

337,866 

369,583 

o 
369,!83 



"INDUSTRIAS DEL HERRAJE", S.A. DE C.V. 

ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA AL 3 I DE JULIO DEL AÑO 2002. 

(CIFRAS EN PESOS) 

ACTIVO 

CIRCULANTE 

CAJA Y BANCOS 

CUENTAS POR COBRAR 

INVENTARIOS 

SUMA 

FIJO 

EQUIPO DE TRANSPORTE 

MAQUINARIA Y EQUIPO 

EQUIPO DE COMPUTO 

MOBILIARIO Y EQUIPO DE OFICINA 

DEPRECIACIÓN ACUMULABLE 

SUMA 

DIFERIDO 

TOTAL ACTIVO 
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2002. 

I48,993 

396,605 

l '004,608 

1'550,206 

657,120 

840,345 

34,240 

25,678 

674,648 

882,735 

o 

2'432,941 



PASIVO 2002. 

CIRCULANTE 

PROVEEDORES 369,613 

ACREEDORES DIVERSOS 90,414 

IMPUESTOS POR PAGAR 7,807 

SUMA 467,834 

CAPITAL 

CAPITAL SOCIAL 2'200,000 

UTILIDADES DE EJERCICIOS ANTERIORES 134,690 

PERDIDA DEL EJERCICIO 369,583 

SUMA 1'965,107 

TOTAL PASIVO+ CAPITAL 2'432,941 
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X . .OROANIGRAMA ACTUAL DE LA EMPRESA. 

DIRECTOR 

GENERAL 

(1) 

1 1 1 

SUPERVISOR SUPERVISOF SUPERVISOR 

DE DE DE 

ADMINISTRATIVO PRODUCCIÓN PRODUCCIÓN 

(2) 

Personal que ocupa el puesto: 

( t) Pedro Pérez López 

(2) Juan Sánchez Martlnez 

(3) José Gutiérrez Méndez 

(4) Pablo Téllez Maldonado 

(5) Sergio Garcla Cruz 

(3) (4) 
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·. 

13. ,se aprueban las tarjetas por un funcionario 

responsable? X 

14. ,Existe separación de funciones en cuanto 

a la elaboración, revisión, autorización y pago 

de la nómina? X 

15. Existen autorizaciones por escrito de aumento ¡; 
de salarlo, gratificaciones y otras percepciones? X 

16. Son oportunos los avisos de ausencia de personal? X 

17. Las nóminas son revisadas en cuanto a sueldos, 

cálculos aritméticos, Impuestos y retenciones 

por una persona capaz y responsable? X 
•' 

18. Las altas, bajas o modificaciones de salarlos ., 

para efectos del seguro social se hacen en tiempo? X 

19. 0Exlsten autorizaciones por escrito para laborar 

tiempo extra? X 

20. ~Existe un control de las remuneraciones y 

deducciones hechas a los empleados? X 

21. 0EI Importe del cheque de la nómina es por la 

cantidad exacta? X 

22. 0Se tiene afianzado al personal que maneja 

el efectivo para el pago de la nómina? X 

23. ~Todos los sueldos pagados son reflejados 

en la nómina? X 

24. 'Cu61 es el documento fuente autorizado 

para elaborar las nóminas? X 

25. 0Se rota al personal encargado del pago de la nóm.? X 
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¡Elaboración de resumen de politlcas aplicadas por la empresa a la fecha. 1 

ELABORÓ: L.C. LUIS TOVAR J. REVISÓ:L.C. MARIA CRUZ M. FECHA: 14-011-GJ "PT-Q 2. 
1.-EI pago de los salarios es el sábado de cada semana para el personal de fabricación y los 

dlas 15 y 30 para el personal de oficina. 

2.- Hasta ahora el tiempo extra laborado no se autoriza sino es a criterio del supervisor 

encargado. 

3.-EI descanso semanal es el dla domingo y si por alguna circunstancia se requiere de sus 

servicios en este dla el tiempo trabajado se le pag~ como un dla "nonnal". 

4.-EI periodo de vacaciones es en general de 15 dlas de que se otorgan en diciembre de cada 

año. 

5.-No se otorga una prima vacacional. 

6.-Se disfruta de un aguinaldo que se paga en diciembre y que corresponde a quince dlas de 

salario. 

7.-Los trabajadores no reciben un premio de puntualidad o cualquier otro incentivo por su 

trabajo. 

8.-En cuanto a la participación de los trabajadores en las utilidades de las empresas se pagan 

15 dias de salario en el mes de mayo independientemente de los resultados de la empresa. 

9.-No existen ayudas para funeral y/o partos. 

10.-No existe un fondo de ahorro para los trabajadores. 
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3.-0BTENCIÓN DE EVIDENCIA. 

!.-COMPROBAR EXISTENCIA DE EMPLEADOS 

ELABORÓ: 1.C. LUIS TOV AR J. REVISÓ:l.C. MARIA CRUZ M. 

INl1llfiTRIAS l>El. llERRAJE. !U. nv.c.v. 
R.t".C.1IDll·OCIOIO!·AU.l 

FECHA: 2o.Gl-Ol ]>'[:..Q (l 

MORF.LOS TI. CENTRO Tl.At.Nt:rA~Tl.A c.r.~OJO 

Hti11SfÓN DE 1:x1•1m1ENrf:S DEL PElt'WN ... ,_ 

. 
P41t01.AHtlL\lllCU.ctl.LA .r- r •l /I ,; O '· tlllJ(A.'IPUll'IO<:Dlt'IO •l.l t~ < .1~ 'º 

: ·.oo :Ui) 

'º " 
ll'AU..l.C:.U.nAIUGIO ~ ,1,1 lt .e:. ,1) . " 
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INDUSTRIAS DEL HERR.A.JE.s.A. DE C.V. 
R..F.C.: IDll.000102·Anl 

!'>10RE.:LOS 77, CENTRO TLAL?OEPA.'\"TLA CP-S4Q30 

.EXIXACJ'ODENOMINAS DELOJ DE ENEROALJJ DEJUuU DELlOOZ. 
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ELABORÓ: L.C. LUIS TOVAR J. REVISÓ:L.C. MARIA CRUZ M. FECHA: 21-08--01 

INDUSTRIAS DEL HERRAJE, S.A. DE C.V. 

R.F.C. : IDH-OOOI02·ABC 

MORELOS 77, CENTRO CP 54030 TLALNEPANTLA, EDO. DE MEX. 

ASTOS GENERALES AL 31 DE JULIO DEL 2002. 

ANO DE OBRA 
ASTOS INDIRECTOS 

'RIMA VACACIONAL 
GUINALDO 

MSS 
NFONAVIT 
cv 

MPTO. S/EROGACIONES 
ELEFONO 
GUA 
uz 

NTA 
EGURO EMPRESARIAL 
ANTTO. DE LOCAL 
RTICULOS DE LIMPIEZA 

MPTOS. Y DERECHOS LOCALES 
ANA CINTRA 
EPRECIACIONES 

NITO. DE MAQ. Y EQUIPO 
UMlGACIÓN 
ANNTO. DE EQUIPO DE TRANSPORTE 
OMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 
ANNTO DE EQUIPO DE COMPUTO 
TS. DE ESCRITORIO Y PAPELERIA 

ASTOS DE EJECUCIÓN 
LETES 
ROGRAMAS DE COMPUTO 

CARGOS 

64 

~ ·O~ d 
$ 930,171 " 

451,477 /' 

54,812 
19,959 
25,050 
4,312 

990 
340 

1,153 
49,000 

1,000 
1,970 

213 
310 
670 

152,340 

500 
1,942 
1,101 
1,910 
1,556 
444 

1,963 
1,431 

130 

1'719,514 + 
1'719,514 + 



COMPROBACIÓN DE BASES DE PAGO: 

DOCUMENTO PROPORCIONADO POR LA EMPRESA 

INDU!l11UA!J DtL H!RAAJE. 8,A, lll: C,V. PACllNA N0,1 1"'2 
COUTI!OL DIARIO DE ASlBTWCIA. 
IKIMINA SEH.\NA.L llo. r 36 lll:L 01,D'li"'Ol AL 08109"02 

1 00002 AVILA HilllWfDCZ RITA 

8 00000 SIJAA!:Z OARCIA 01'!R010 

S 00010 OOKEZ HtsA. IELBA 

TOTAL EMPLLUIOS • H•JO••• 
• HAoo CONSTAR C1U1 U. Pll!SDn'I: LISTA DI ABll'RNCIA HA llDO tc.UCAOA A Mta HORAS 
DE Dn'RADA 'i SALIDA Y POR LO TAITT'O 1!9RRHPONllE AL RlCORll DE MI ASISTl:NCIA, 
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HIDUSTRIAB O!L H!RAAJ!, B.A. Dt: C.V. P.\0111.\ NO.i 1.;'Z 
CONTROL 01.\RIO DE ASllTUICJA, 

rlCltAI 07.o'OIVOZ UOMINA BDQNAL No, 1 36 on 02/01 ... 02 AL ºª"°'"º2 

S OOOU DIAZ CRUZ F!LIX 

S 00014 COROUA P!REZ OFELJA 

S 000111 .\RlliTA RO.JO ANA 

S 00017 01.\Z P!R!Z rtJQWIDO 

8 00018 C!ROtl HERll.',NDtz LUIS 

a 0001• 

TOTAL IXPLU.001 , •••IO•H 
• HADO CONSTAR 0U? U PIU'.BOftt LISTA Dt: A!lllTINCJA HA 8100 MAJ:CA.DA A NJI HOllM 
DE !NTIWJA Y !Al.IDA Y POR tO TANTO CORREBPOOD! AL R!CORD VE Hl ASlffRNCIA, 
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VERIFICACIÓN DE LA CORRECTA DETERMINACIÓN DE DEDUCCIONES Y 

CALCULOS ARITMÉTICOS: 

ELABORÓ: L.C. LUIS TOVAR J. REVISÓ:L.C. MARIA CRUZ M. 

MARCAS DE AUDITORIA A UTILIZAR: 

DE: FUENTE DE INFORMACIÓN 

+ SUMA VERIFICADA 

RESTA VERIFICADA 

/ REVISIÓN DOCUMENTAL CORRECTA 

© CALCULOS VERIFICADOS 

~ CONECTORDEDATOS OCIFRAS 

CHECADO CONTRA MAYOR 
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CALCULO DE CRÉDITO AL SALARIO. 

ELABORÓ: L.C. LUIS TOVAR J, REVISÓ:L.C, MARIA CRUZ M. FECHA: ll.08-0l 

PROPORCIÓN .79 TARIFAS SID.O.F. DE FECHA 08 DE JULIO DEL 2002. 

APLICACIÓN DEL ARTICULO 113 Y 114 DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA PARA 

1002.111. 

RASE GRA V ARLE SEMANAL 

LIMITE INFERIOR 

EXCEDENTE 

% DE APLICACIÓN S/EXCEDENTE 

IMPUESTO MARGINAL 

CUOTA FIJA 

TOTAL DE IMPUESTO 

CRÉDITO AL SALARIO SEMANAL 

CRÉDITO AL SALARIO POR APLICAR 

CREDITO AL SALARIO APLICADO EN NÓMINAS 

DIFERENCIA DETERMINADA 

171LeY del Impuesto •obre la renta para 2002. 
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s 308.00 

98.92 

209.08 

7.10 

14.85 

1.10 

16.95 

81.13 

64.18 

~ 

s t.15 
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CALCULO DE RETENCIONES DE IMSS. 

El.ADORÓ: L.C. LUIS TOVAR J. REVISÓ:L.C. MARIA CRUZ M. FECHA: 13.08.0l l>T- 0 :¡. 

SALARIO DIARIO 

FACTOR DE INTEGRACIÓN 

CON PRESTACIONES DE LEY 

SALARIO DIARIO INTEGRADO 

PORCENTAJES DE RETENCIONES 

OBRERAS: 

FUNDAMENTO LEGAL (12( 'lo 

ART. 13 F-111 DE PRESTACIONES EN DINERO 0.24 

F-IV DE PRESTACIONES EN ESPECIE 0.375 

ART. 14 DE INVALIDEZ Y VIDA 0.625 

ART.16 PARA RETIRO CESANTIA Y VEJEZ 1.125 

TOTAL 2.365 

s 44.00 

J.0452 

$45.99 

SALARIO SEMANAL EN RECIBOS DE NOMINA $308.00 

SALARIO SEMANAL INTEGRADO BASE DE RETENCIÓN 321,93 

RETENCIÓN 11\ISS CUOTA OBRERA 5321.93 X 2.365 'lo• $7.62 

RETENCIÓN DE 11\ISS SEMANAL EN NÓMINAS 

RETENCIÓN DETERMINADA 

DIFERENCIA 

d 'j)¡E-O'i 

(12( Ley Del seguro 1o<l112002. 
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57.65 

7.62 

0.03 
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NÓMINA PAGADA DE LA ULTIMA SEMANA CON PROCEDIMIENTO IGUAL A PARTIR DEL 02 

DE ENERO DEL 2000. (SEMANA 36 DEL 02 AL 08 DE SEPTIEMBRE DEL 2002.) 

Documento proporcionado por la admlnlstrac16n. 

FEC~As07/09/200l. PAGINA t<il.1 111 
INDUSTRIAS DEL HERRAJE, S.A. DE C.V. 

REPORTES DE NETOS 
tlJ"IMA1 SE"ANAL 00.136 DEL 02/09/2002 AL 00/09/2002 

Et1PLEADO NOt1DRE H O R A D I A PERCEPCIO~S DEDÜC:ClOtES N E T O 

S 00001 LEOM PEREZ JOSE JAVIER o.oo 1.00 373.33 7.65 365.68 

S 00002 AVILA HERNANDEZ RITA o.oo 1.00 373.33 7.65 365.68 

S 00003 PASTOR ANDRflDE CiRACIELA o.oo 1.00 373.33 

S 00004 TRUJJLLO l"IARTHEZ CAROL o.oo 7.00 373.33 

S 00005 VAZOUEZ SALINAS ANDREA o.oo 1.00 373.33 

S 00006 llERHf1NDEZ ESCOBAR ANOELICA o.oo 1.00 373.33 7.65 365.68 

S 00007 RA11IREZ llERNl\NDEZ lt.OCEt.CJO o.oo 1.00 373.33 7.65 365.68 

S 00000 SUl'IREZ OARCIA SERGIO o.oo 1.00 373.33 7.65 365.60 

S 00009 HERNANDEZ Jll"IEIEZ l"IARTIN o.oo 1.00 373.33 7.65 365.68 

S 0001 O 0011EZ "ESA ELBA o.oo 1.00 373.33 7.65 365.68 

6 00011 /'IDSDUEDA llERMANDEZ CARMEN o.oo 1.00 373.33 7.6:!1 365.68 

S 00012 AROUCTA CARBnJAL JOSE o.oo 1.00 373.33 7.65 365.60 

S 00013 DIAZ CRUZ FELIX o.oo 1.00 373.33 7.65 365.68 

S 00014 CORONI\ PEREZ OFELIA o.oo 1.00 373.33 7.65 365.68 

S 00015 ARISTA ROJO ANA o.oo 1.00 373.33 

S 00016 WIVARRO TINAJERO ERtESTO o.oo 1.00 373.JJ 

S 00017 DJAZ PEREZ FERNANDO o.oo 1.00 373.33 

S 00010 CERDN llERNANDEZ LUIS o.oo 1.00 373.33 

S 00019 üUERRERO CAL:>ERON ERt.f.'.STO o.oo 1.op 373.33 7.65 36'.68 

S 00020 OARCIA ORANADOS ROSA o.oo 1.00 373,33 7.65 36'.60 

tU T O T ft L N O " 1 NA1 o.oo 140.00 7,'166.60 153.00 1,:st:s.60 
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·.~.I ' 00001¡,: ,.,._ 1 LEOH PEREZ JOSE JAVIER 

92997929192 ~~,~~· LEPJUOlOB 
;a.1 • ·-;·J!,:. CONCEPTO 

SALARIO llORMAL 
SEPnHO DIA 
PAGO x CREOITO AL SALAAIO 

15.oo 
1.00 
0,00 
o,oo I.H.s.s. 

NMAJ 1 J Kll:U'C. J 7J.JJ 1C.:tw::ot1 1,6S 1 ~ 
tro 1 SDfAIOO. ta 02/09/2002 "' 08/09/20021 'o 

2154.00 
44,00 
tiS,JJ 

7,65-

+ 

365.69 

OO'IO. 1 200 I ·. JIEO,IWSS 1 94018114200 ~ .. ~:~ AIHRB10408 

a. 

......,¡ 
"" 1 

CONCEPTO 

SAI.1.RI O NOJU9.L 
SEPTIHO DIA 
PAGO X CREDITO AL SALARIO 
I.H.9,S, 

313,33 1~.1 

6,00 
1.00 
o.oo 
0,00 

Dll. 02/ot/2002 "' 

7.155 1:~·~} 
08/0912002 lb~i 
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IMPOlttl.-,, 

264.00 
44.00 
6s.33 
l,65-

365,158 



36 ~~ 313.33 

S!liM('-L tu. 02/09/2002 .._ 

S>.LMIO NC>mW. 
SEPTIHO DI1' 
IAGO X CREOITO AL SALARIO 
1.H.s.s 

6.00 
1.00 
o.oo 
o.oo 

264.00 
44.00 
65.33 
l.6~-

365.68 

TltiC'160410 

264.00 
H.OO 
65.33 
l.M-

+ 

3'13.33. cu.IXDI\ 7.65 ~~~ ' 36&.68 

S!»WAL tu. 02/0912002 ,., 09109/2002 ~'f!~ 
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SALAAIO HORKAL 
SEPTIHO DIA 
PAGO X CREDITO AL s~o 
IHSS 

6.00 
1.00 
0,00 
o.oo 

36 roal'C. 373.JJ '1.65 N 

264.00 
44.00 
65.33 
1.65 

+ 
@ 

~F~º' 
11r-01-

1 36S.6B 
SD1APJ. w. 02/09/2002 -. OB/09/2002 ., ~, 

1190693'1866 ~~~ H!EA680613 
.: 4·•f';..~~.t'.lt' : ~r1 •i.'f·~• IMPOUl 

3'13.33 .~:· 
02/09/2001 
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6.00 
1.00 
o.oo 
o.oo 

264.00 
44,00 
65.33 
.+1,6S-

© 
~l''i"..o(. 

9r-01 

365.158 



SAUJUO XQRM1J. 
SEPTIHO DI~ 
PAGO X CREDITO AL SALARIO 
I,H.s.s . . 

6,00 
1.00 
o.oo 
o.oo 

264.0D 
44.0D 
65.JJ 

'1.65 

3 ruare. 313.33 ·~·. '1.65 ~l~ 
F;;.,_,.-+---"'---'------'-'-~~-----t ~ 6365.68 

SEMAlll\L .,. 02/09/2002 • 09/09/2002 ~~ 

"' 

CONCEPTO 

51.LMIO NORMAL 
SEl'TIMO DI~ 
PAGO X CREDITO AL SALNUO 
1.H.s.s 

75 

6.00 2H.OO 
i.oo 44.oa 
o.oo 65.33-
o.oo '1.65 

+ 

e J6S.6B 



365,68 

6.DO 264.DD 
1.00 44,00 
o.oo 65,JJ 
º·ºº 1.65 

365.H 
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SD(AJO.L m. 02/09/2002 ,,,_ 

77 

264,00 
u.oo 
65.33 
l.6& 

+ 
© 

365,69 

6.00 264.00 
o.oo u.oo 
o.oo 65,33 
o.oo l,65-

+ 



3 ~ 313.JJ ~~ 1.65 $.~" 
S!MMIAL on 02/09/2002 11&. 08/09/2002 ~~ 

SALARIO 11omw. 
SEPTIHO DIA 
PAGO X CREDITO 1'L SALARIO 
I.H.s.s. 
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264,00 
44.00 
6S,33 
l,6S• 

365.68 

264.00 
44,00 
65.33 
l.6S• 



' . i 

i 
' 1 

SIUNUO llQP.HAL 
SEPTIHO DIA 
PAGO X CP.EDITO AL SALARIO 
1.11.s.s. 

79 

6.00 
1.00 

º·ºº o.oo 

2H.oo 
u.oo 
65,33 
1.65-

:i 
© 

.. ~ 'í'"f·Ó' 
.,.,-..ti1 

36So6B 

264,00 
44.00 
65,33 
1,65 

+ 

' 365,61 

···n·A TESIS NO SALE 



36 :~, 313.JJ 1.65 :,r( 
t-~-t--~-.. ~, ...... -L--~-0-2-/0~9-/2_0_0_2~,--09-/-09-/-20-0--12 ~~ 

SALAAIO NOJl.MM. 
SEPTIHO DIA 
PAGO X CR!:DITO AL S;t.LARIO 
1.H.s.s. 

6.oo 
1.00 
0,00 
o.oo 

f--.!J--3 .l.:"-~"-'~~..:.:·'1' NA_L __ ,,_,_''-'-02-'/-0-9/_2..:.0-10~--:-;-~0-,S 9-/-20,,-iO ':t~· 
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264.00 
44.00 
65.33 
1.6S 

+ 

365.68 

264.00 
44.00 
6S.ll 
1,6S-

365,68 



; lf#hl', l 
··t. i . .,, 

,¡·;;.,;;·.¡ 
j ,, , ., ..... \ .. · 
· 1m··~ 

1·: :#'...-o:;.~ .. ~:. 
':1;.T~,..l..:J:"i 
'.-~ ;'St"".-r, F ~ ... ':'":'."";. ~ ::.31'.A"'~ 
:f'.: ;,:, :. 

... •:;-·~ 
J-4: ..... ....-...-;:, r.s#~; ._.,,.. ¡ í.~t : • 

··;,;,;oL·--:·--,,,-,-';!'-,,,-"'-,.,.-,-.-~-,,-.-,..~---. :\· 

"l; · , .. -··---··;-:;;:;; 1t!,ls~1 1.H 
'" .J":t:í? 

.... ar.--... 
r.~7 

264.110 
4'4,IJO 
'5.33 
7,'5 

+ 

li Jl55.151 
.~ÍUtAÑAr:-- ltt OZ/U./ZOOZ " Ol/Ot/2002 

.... --.. --------------...l22L---~ 
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PAGO DEL IMPUESTO SOBRE REMUNERACIONES DEL MES DE JULIO DEL 

2002, CON PROCEDIMIENTO DE PAGO SIMILAR DESDE ENERO DEL AlilO 

2000. 

Documento proporcionado por la administración. 

1 DECLARACIOH DlllllPUUTO IOUI! OOOACIOHH POft REllNNERACIOHll AL TRAUJ0 PIRIOHAL 
"' t-..r!C:U..ON.llMDllOOCllOOffWICll~DnUIAOODIMUICOTlillHC..all 

ICfJITT<JIU•T•DIOllCAllW:OIDI. CU'il t l'IJICXIODI-
DATOS a.CTUALES DEL CONlAllU'fEHTI! 

1 .. p o " ' 1 

i:=~-
1: ::-.=:-.:=----::.·.:---=:...-:-...:.~:=--==,-=-~-=---
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PAGO DE IMPUESTOS DEL MES PRESENTADO VfA INTERNET SEGÚN 

DISPOSICIONES FISCALES VIGENTES. 

DOCUMENTO PROPORCIONADO POR LA EMPRESA 

BITAL Recibo Bancario de Pago de 

Contribuciones Federales 
R.F.C.: IDHOOOI02ABC 
Rnzon Social: INDUSTRIAS DEL HERRAJE, S.A .. DE C.V. 
Fecha de Pago: 29/08/2002 15:48 
No. De Operación: 62436 
Por los conceptos siguientes: 
ISR personas morales 

Tipo de Pago: NORMAL 
Periodo: JULIO 
Ejcn:icio: 2002 

A Cargo 
Recargos 
Total de Contribuciones 
Crédito al Salario 
Total de Aplicaciones 
Cantidad a Cargo 
Cantidad Pagada 

ISR retenciones por servicios profesionales 
Tipo de Pago: NORMAL 
Periodo : IULIO 
Ejercicio : 2002 

A Cargo 
Recargos 
Total de Contribuciones 
Credito al Salarlo 
Total de Aplicaciones 
Cantidad a Cargo 
Cantidad Pagada 

ISR retenciones por arrendamiento 
Tipo de Pago : NORMAL 
Periodo : JULIO 
Ejercicio :2002 

A Cargo 
Recargos 
Total de Contribuciones 
Crédito al Salario 
Total de Aplicaciones 
Cantidad a Cargo 
Cantidad Pagada 

83 

1740.00 
23.00 

1763.00 
1740.00 
1740.00 

23.00 
23.00 

211.00 
3.00 

214.00 
211.00 
211.00 

3.00 
3.00 

700.00 
9.00 

709.00 
700.00 
700.00 

9.00 
9.00 

Total efectivamente pagado: 
$754.00 



Impuesto al activo 
Tipo de Pago : NORMAL 
Periodo : JULIO 
Ejercicio : 2002 

Cadena original: 

A Cargo 
Recargos 
Total de Contribuciones 
Total de Aplicaciones 
Cantidad a Cargo 
Cantidad Pagada 

710.00 
9.00 

719.00 
0.00 

719.00 
719.00 

1110001=1011000102ADC110017=754120001=40021120002=62436136140002•20020829140003•15:48110102• 
7110127=2002 
110122=1110104•1740110106=23110108•1763110109•1740110116=1740110117=23110120•23111202•711122 
7=200211 

1222= lll l 204=211111206=3111208•214111209•211111216•21 lll l217=3111220•3111302•7111327•2002111 
322=lll 1 
304•700111306=9111308=709111309•700111316=700111317=9111320=9111702=7111727=2002111722=lll l 7 
04=71011 
1706=9111708=719111716=0111717•11717=719111720•719130003=00000100000700009043311 

Sello Digital: 

XWS6PfmEbhjQJi91JLydbcnvqRCj4joPCjxUolsnU6ULmx6D8cYvLCfxlnxiC15E 
OJHhcLCKdG6Yz9Zswl 1 wGglWOSw48TPpAcP/c27h3NovllcZX2KOOOAZkRGLhC6D 
6j7igogEDaMq9+9+s/E31+AN2KETAJSrjZsPALr0vrc= 
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BIT AL Recibo Bancario de Pago de 
Contribuciones Federales 

R.F.C.: IDHOOOI02ADC Total cfcc:tivamcntc 
pagado: Razón Social: INDUSTRIAS DEL HERRAJE, S.A. DE C.V. 
Fecha de Pago: 29/08/2002 16:02 
No. De Operación 62445 
Por los Conceptos siguientes: 
Impuesto al valor agregado 

Tipo de Pago : NORMAL 
Periodo: JULIO 
Ejeroicio :2002 

IV A retenciones 

A Cargo 
Recargos 
Total de Contribuciones 
Total de Aplicaciones 
Cantidad a Cargo 
Cantidad Pagada 

Tipo de Pago : NORMAL 
Periodo: JULIO 
Ejcroicio : 2002 

Cadena original: 

A Cargo 
Recargos 
Total de Contribuciones 
Total de Aplicaciones 
Cantidad a Cargo 
Cantidad Pagada 

S92.00 
8.00 

600.00 
0.00 

600.00 
600.00 

911.00 
12,00 

923.00 
0.00 

923.00 
923.00 

$1,523.00 

1110001•110017•7S4120001-40021120002•62436136140002•20020829140003•1S:48110102•7110127•2002 

11Ol22•1DH000102ABCI110104•1740110106•23110108• 1763110109=1740I l0116• 1740110117•23110120-2 
3111202•7111227•2002111222•III 1204•21llI1206•3111208•214111209•21III1216•211111217•3111220•3 
11!302•7111327•2002111322•III1304•700111306"9111308•709111309•700111316=700111317-9111320-91 
¡ 1702•7111727-2002111722•1111704•710111706-9111708•719111716=0111717•11717•719111720•7191300 
03•00000100000700009043311 

Sello Digital : 

XWS6PfmEbhjQJi90LydbcnvqRCj4joPCjxUolsnU6ULmx6D8cYvLCfxlnxiCISB 
OlliheLCKd06Yz9Zswl lv.<lglWOSw48TPpAcP/e27h3NovHcZx2KOOOAZkROLhC6D 
6j7igogEOaMq9+9+s/E31+AN2KETAjSrjZsPALrOvrc• 
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ULTIMO PAGO DE IMSS, (AGOSTO) C Y V, SAR E INFONAVIT 4º BIM. DEL 2002. 

DOCUMENTO PROPORCIONADO POR LA EMPRESA 't.>"I E - \ 0 

(Pagos generados automáticamente por el sistema único de 

autodeterminación de cuotas sua , vigente elaborado por el instituto 

mexicano del seguro social.) 

... .,.-s-. .... 11 • ••~ r • 

.. _ 
..., ..... , .. ltC'lllllM 

"'" ·- .. .. Z..M, e.r. ... ,,,, ... 
IMl·'IG·DltM .UMll Ull.Ua '1111 UCMOIOU• 

11 U.ti . . nuo 11.H U.N 

IMl•Ml·U'IO·t lW11 IO,llU& UU·lOCllll• 

" U,tl O 1 UU3 u.u 11.H u.u 

IMl•ll•lUO·I lftaU.a&m!llUU Ull•lllKOI-
11 U.ti DO IU.'3 11.H tl.M u.11· na.u 

IMl·H·OllZ.O cncsum.nu:u tm•Ua.JT· 
11 U.H . . llUO 11.11 U,N u.u Ha.SI 

IMl·n·l'1N CU!D flUllUl.D tUt-TilUO· 
11 U.U 1 1 IU,1.1 u.u U.H 11,11 

n•IMMUM CUICllll llUJ: tltl•UUZI• 

" U.tt 1 D US."1 u.u Jl,M >ti.SI 

ll•Tl·IMllM D1U HUI llwm:iG mr·Slllll1t-
11 u.n a o nuo tl.H U.N Hl.SI 

IMMMUM uacn •UDNJ ~ &&H·llDtU• 

" U,H . . UJ,f(I 11.H n.u 

IMMHHM .. uau1w •l·flDUf• 

" º·" o. uuo 11.H u.u H.H 

IMMMUM ll!llUJDCWllaU:llHI U:l·IUIU• 
11 U.H . . lU.&a 20.JI u.u U.M 

IMO•IMfll-t u-..11 IKllU utl\le& Ull•MIMll• 
11 "·" • . tu.fa U.SI u.u u ... "·" Hl,U: 

IMl .. MIOM a-.u1t11111aum IUl•IUIU• 
11 U.ti . . tu . .O tJ,H U.M U.H 

tMMMllN LWHUlfOHUflll LllMtDIDI· 
11 U.tt 11 tlUG JI.SI tJ.H U.M IUt •1.u 

IMMNIDIH IDlqulPla-nta.1111 ... 1n1n-
11 º·" . . IU.N .. ~ 11.H to.U tJ.H lJ,M 

IMMMl1M DRUI na11• 1.-tt •H•lllltf• 
11 U.H ' . IU,N 11.H IJ.111 ltl.U 

tMl·n-flMIM runa •w• uacuu ru .. naeu• 
11 U.H . . 111.N "·" IJ.M ni.u 

01-fl·U·111M U.CUI 11 .. U DDC-=rl l&ll·Uf'IDI· 
n U.H 1 1 JU.&G ··~ 

U.N U.ti IUt 

IMO-ll-OUl-I lllUll IUCD IHh -·lSGlll• 
11 U.ff 1 D HUG tJ.14 U.M U.H Hl.U 

>t-IMt•Htl•I t~amnicun. ... 1f1Mlt-
11 º·" • 1 nuo tJ.N U.111 Hl,U 

IMM .. DHo-1 ftllJUll IUDLI .. "' RM·1'UJDo 
11 º·" . . IU,M IJ,H U.ti )tl,11 
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11 •• 
VIOOO 

...... 10/ ... /2002 

IIHllA ll>llt:O DI AUfODIOllDQClOJf 
amJ. DI AU!OllllmlJIJClOI DI C'llltAI """"'"' ""'"' Anaa...fU•I A 

bi;lttro Pattomlt c;:53 .. 31411.10-1 aes ml·000102·AB> 
bibtt o bl!A locd.111 DIDUl!IWI DIL lllu.:iJ "DI C:V 
DcllllotUor l:)ULOI 77 Cllml> 
C6dl,go Poetal: 54030 bU•d: 1S IHM>CI DI 11X1CX1 

.... ~,. 
llOU.ti*i.11 t:OllPIA mtA Y llIHIDllClOJI DI mD.WI 

Dt1tglei'6 Zllll 1S lllO, llxtCO O&DX1' 
N:tl&Oi6a r amotpt.o/Dti.,,11.r.1 n.N.mAllTLA. 

,,.,. • a.t. 1 1.m11 ... r,.,. • -· 11 2002 

bttm9dl.• r •term.M 
Claw Jeahl. O!u IDI 111:1, U. C.f, l:m, f,D, 0,1,P, l.t. I,V, º·'·'· .,,. 

0.00 406.40 617,20 

Total 1 ragar ···> $ 719l0.40 Total d1Cotiunt11·--> 20 
I tuhaja.doru con 1ni"1llo lJ 
' Trabajadores rtnrlon&dos IV 
' trabajadores renrlon&dos tv 
• Trah1j1drtru con luana leducida 
u Trabajadores con .:rom&da 11:durid1 
IDX ---> Salarlo Diario :rntcgr•do 
Ine. --·> Inc:aparidades 
lus. ···> lusmt.iuos 

rara rl dlculo dd 11guro dt 1Y se utiHurl d tope 
salarial estahleddo en h ley dd leguro lodll, 

c.r. ··->cuota rija 
lle. ···> la«denu lacir 
r.D. ···> rrut1don11 m Dinero 
1.1.f, ·-·> hitos lfdicos fmsion&dos (lrt, UJ 
l.T, ···> lin;o1 de trabajo · 
?.f. ·•·>Invalidez 1 \'ida 
1.r.1. ·-> tuard1rlu y rr11t.1dont1 1oda111 
taluio 1inbo del D,f, ····> U.U 01/01/2002 
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1111 nnm aneo es 1.11toutu.1D1N:m1 

_,,, 
"2000 CIDIU. DI mocHlllWClOM DI ~UI, .llOl.t,liCUlllf y AarIIACIOlml ...... 101..,nooa ...... l """'"° htnlalt C1MH1 ... 1Gol UCI lllMOOlOJ.J,IJ JaU'fiM: t'llllftA l'DTA t 1111~ 11 muw an.a.trtri.1 A 
._,. • llMa leoilll DIWlllW Diio 1111.\.W IA DI CT Dl1"""6t. mt1 11 lllO, .ac:o camn 
Da11on1•1 -.01 n anm hlllHIM r ... t&•fDIJ.91,0,l.1 a.a&.-Mn.A 
a..,,..111mo llU .. 1 U IHAD:I 11 muco t.nlli• lllt ..... 1'11 11 ....u.r••Pr.-1 4/IOGJ 
~'°"tnlall 1,00\ 

... ~MIMlf.11 1 ••~ r • cr ... ""_. 91:/tvll -- """"m' ,._..._ r.-.u.-- ._nr 
,~ . ..... .... '" i., ,.., """ c.yt, .. _ .. 

,. c.r • 

__ .. -,..,_, 
tMMO•OltH lllUltltuLU11011 Ut1•7!11QU-. Ql/lul/JOOZU º·" '' S'Ul m.10 m.n uz.n '·" Ul.ST 

ZMl-7MllCl•I 1UJUltlJOW UU·?D01U• . Ql/Jul/ZOO!U U.tt O D 51,U 121.to 111.tJ 1u:n O.DO lU,Sl 

U·Ql·U•lUCl•Q 1nuum11111m1 l.lU·llOtOI• . 111/lul/ZOOZU U.ti DO 51.0l tu.to m.n Ul.Sl. º·" 1U.S1 

IMMHISU•Q CltorlUDUIDllLUll Cll!l.•ltOIOl• . Ql/Jul/2001U U.H o o 51.DJ 111.to m.u lU,57 º·" tu.51 

tMMMllM CDt.eml.UUIOllW tuf0•'77Ul0• . Ol/lvl!JOOZ n U.H o o 51.DJ Ul,90 m.n 1U.5l º·" Ul,Sl 

IO•U•'JS·Hll·l rrI.UCMJILDC rm:r-nom-
• 01/lvl/IOO!U U.H o o Sl.Ol 121.til m.u Ul,Sl º·" lU.57 

11-lMMJU•l llWUUIUIJIAIDO DDMlOllt• . 01/M/ZOOZU 0,H DO 51.0J m.n m.11 141.51 0,011 UZ,Sl 

IMMl·OUl·l lllCU IWlll" IOl1 IUl•llOIU• . Ol/M/2002U U.ti o o 57,0J Ul.ID m.u Ul,51 º·" lU,Sl 

U·U·lMOIM l!mUDUIW a1-11om-. Dt/Jvl/200ZU U.H o o 57.0J m.to 111.n Ul.Sl º·" IU.Sl 

IHMl•UJZ·O l!JllUtoC1UIU.llllDutO IKltl•llllU· 

' 01/lul/200JU U.H 'o S1.0J m.to m.n lU.Sl O.DO lU.57 

11-IMl-11116·6 011111111 uccau uuuu UU•6I06U• . Ol"ul./20ct2U U.ti O D 57.0J m.to 111.n IU.Sl º·" 1U.Sl 

4MMMto6·5 11111111111 nutll IUfll Pl•HOUt• 

' 01/lul/IOCIJU O.H o' Sl.OJ m.10 UUJ lU.Sl '·" lU.51 

IMMMllM u111nu1a11am1 UU•1IOIOI• 

• Ol/JU1/200ZU U.H o o Sl.DJ m.to 111.u UZ.Sl O.DO lU,57 

9M4·U·OOU•I EIQIJIDI HllUDll tulll llllC·t11111· . Ol/JU1/t002U U.lt o o Sl,Dl 121.10 m.n IU,Sl º·" UZ.51 

IMMMUM llYUlll f'DUllO IDU1D 1111•ll111M· 

• 01/lvl/tOOIU U.11 DO 51.0l 121.to 178.IJ IU,Sl 0.00 Ul,Sl 

ta-QMMSOl-t r.UtalllllWllUCIIU. t111-l10ll1• . 01/Jul/JDO!U U.H o o Jl.DJ 121.tO lll.IJ Ul.Sl '·" IU.57 

OMMMUM WttUIP .... 11::.0C:llCXll WU•5JOCOI• . 01/M/IDOJU º·" o o 51.0l m.to 111.n Ul.Sl O.DO Ul.Sl 

IMO-S5•04H•I IUUJI lllCD lhlll IMl•Ssotll• 

' 01/M/IOOIU U.H o o n.01 m.to m.n Ul.51 '·" JU,51 

lo-tMMllM tm.ln\O IUtilll l:UD~ tme·'KOUO· 

• 01/lul./20QIU U.H o o n.01 121.tQ m.H au.n '·" Ul,Sl 

H•H•7'·0H0·6 YuqcrllWDUUDU1 na&•HUJO· . 01/lvl/ZDO!U U.H O O Sl.Ol m.to m.11 UJ,Sl '·" 1u,51 

1,üO -¡;¡¡o:¡o --r,iii'lir J ,s 11.60 -r,m:¡a -¡:¡a -¡;m;¡; 
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I •• 1 IIHU\ maco • AUTODHlllllM:l'OX mcerAnt 
V2000 CIDllLA U AU!Omlraimo.clOl lll ~TAi, '10ITN:1Clll Y NmrlUCJOlll 

·-· 10/..,/1001 "91•• 
..,. .... fttro.11 clMlllMo-1 lllCI llll-000101-All - .... ., OlllPIA -A y DllllD1ICIOI DI mlLLAI k• _., ... , A 
...... o ... looilll DIDVl!IW DIL _,.,. " DI Cl Dtltllli6a m11 1S IDO. mico oamn 
Dc111.a1Uo1 llJllLOl '17 CllfW) Ml&Oi6a r amaip¡ofDtleQ',D.r.1 TLNmAnLA 
C6dlto Poett.11 5'030 IDUM: 15 IHMIO 111 mICO Cozlwmo .. llMM:lo1-1 lo a..trt r Mo .. Prootlol • I 2002 
1portaci6n Pltl'oaall '·º°' 

No. lepiM looi11 1 o aai r • .......... -lllC,_ 
loriá.-. C\»tu Dll "'°""'- r lllMUllcdOMI DCrOGnr 

Cll" rtolll Df.u IDl Ino. Al». ltUro C.)' v • ... ltoctui6D ' o c.r. lllorUllCd.61. 11m1 

Total 1 r19ar de ICY ···> $ 
total a raqar de DrDllm ···> $ 
Total•Paqar ···>$ 

Total de Tuhajadores ···> 
f tuh.ijadons con Articulo ll 
' Trlh1jador11 renri0Dld11 IY 
' Trabajadores Pensionados CY 
• Trlliajadons con leaana 11ducid1 

u Trah.ijadores con Jornada teduc:ida 

l,578,,D 
2,851.•0 
,,no.oo 

20 

htro.I 

&port&d6n •cronal a/crU:ito 
lportad&l •1trcaal C/Cdtito 
bortiud&i 
total • p19u d1 mODm 
total dt krtd:it-.io1 

c. y Y. ···> Ce:unth y Y1j11 
' o c.r. ···> roruritajt o cuota rij• 
mn: -·-> salario Diario niteqrado 
Ine, ···> DU:'.t¡iadd&d11 
lib. ···> lusuitiuo1 

···> ---> ---> ---> 
---> 

aallrlo aitdllo del D,f, •• , ... , U.U 01/01/2002 

rara el cAlculo dd uao dt IY y de Yirienda, se utilizar& tl tope 
salarial estlhltddo tn la Lly nsp1ct:iV1. 
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COMPROBACIÓN DEL CORRECTO REGISTRO CONTABLE Y 

DETERMINACIÓN DE PASIVOS GENERADOS. °t'\é - 1 \ 

DATOS TOMADOS DE LOS REGISTROS CONTABLES DE LA CIA. 

ASIENTOS ELABORADOS EN EL MES DE JULIO DEL 2002. 

--------------------------------------------------------------1------------------------------------------------
GASTOS DE VENTA $15,708.00 

MANO DE OBRA $15,400,00 

IMPTO. S/EROGACIONES ESTATAL 

GASTOS DE ADMINISTRACIÓN 

MANO DE OBRA 

IMPTO. S/EROGACIONES ESTATAL 

IMPUESTOS PAGADOS POR ANTICIPADO 

CRÉDITO AL SALARIO 

IMPUESTOS POR PAGAR 

IMSS 

IMPTO. S/EROG. EST. 

SUELDOS POR PAGAR 

SUMAS IGUALES 

308,00 

15,400.00 

308.00 

765.00 

616.00 

15,708.00 j 

6,533.00 

$1,381.00 

36,568.00 

$37,949.00 s 37,949.00 

REGISTRO DE LAS NOMINAS DEL MES DE JULIO DEL 2002. 

SE PUEDE COMPROBAR CON EL REGISTRO ANTERIOR QUE ESTÁ BIEN 

REGISTRADO EL GASTO Y LAS PROVISIONES CORRESPONDIENTES 

EXCEPTO POR EL REGISTRO OMITIDO DEL IMPUESTO SUSTITUTIVO DE 

CRÉDITO AL SALARIO. 
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4.-IDENTIFICACIÓN DE IRREGULARIDADES O DEFICIENCIAS. 

1.-.-El presidente del consejo de administración proporcionó un organigrama que autorizó 

personalmente en su carácter de presidente, pero que carece de la firma de aprobación por 

parte de los integrantes del consejo. 

2.-No existe un departamento de recursos humanos ya que estas actividades las realiza 

personalmente el presidente del consejo careciendo de los conocimientos y la preparación para 

ello y de los instructivos o manuales que contengan los lineamientos y procedimientos 

sistemáticos de operación básicos. 

3.-A la fecha no se paga el impuesto sustitutivo de crédito al salario que según el diario oficial 

de la federación de fecha 01 de enero del 2002, en su: 

Articulo único: "Están obligadas al pago del impuesto sustitutivo del crédito al salario 

establecido en este articulo, las personas fisicas y las morales que realicen erogaciones por la 

prestación de un servicio personal subordinado en territorio nacional ... " [7] 

DETERMINACIÓN DEL IMPUESTO: "El impuesto establecido en este articulo se 

determinará aplicando al total de las erogaciones realizadas por la prestación de un servicio 

personal subordinado la tasa del 3%." [7] 

[7] Ley del Impuesto sobre la renta 2002. 
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4.-A la fecha el presidente del consejo determina, pero no paga correctamente el impuesto 

sobre erogaciones por remuneraciones al trabajo personal ya que según la gaceta'dc gobierno 

del Estado de México de fecha de fecha 31 de diciembre del 2001, la tasa aplicable para el 

ejercicio del 2002 es de 2.5 %. 

5.-Como consecuencia de la falla de un tabulador de salarios en la empresa todos los 

empleados están dados de alta ante el instituto mexicano del seguro social con salario y puesto 

igual p agándosc por 1 o tanto mal, 1 as c orrcspondicntes cuotas a 1 instituto y para efectos de 

ccsant(a y vejez, sar e infonavit. 

6.-No se autoriza el tiempo extra laborado por el personal, y no se tiene un control, para 

efectos de implantar otro tumo de trabajo con pago normal de salario y no al doble y/o triple. 

7.-Se revisaron los expedientes del personal encontrándose que carecen en general de 

documentos como contrato individual de trabajo, constancia de estudios y comprobante de 

domicilio. 

8.-Hay una excesiva rotación de personal, esto se debe a que no existe un manual de poll!icas 

de contratación de personal y no se hace una evaluación correcta de la persona, acerca de que, 

si cubre el perfil del puesto solicitado. 

9.-En el estado de resultados se muestra el registro del pago que se hace por concepto de 

horas extras, siendo que estas no están reflejadas en los recibos de nóminas. 

10.-EI estado de resultados muestra las cantidades que se han pagado por concepto de 

diferencias de salarios reales contra los manifestados al instituto mexicano del seguro social. 
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5.-SUGERENCIAS 

!.-Elaborar por parte del área de auditoria interna un organigrama estructural funcional, 

aprobado por el consejo de administración y difundirlo al personal. 

2-Implementar a la brevedad, en base al organigrama, un departamento de recursos humanos 

que cuente con instructivos y manuales que contengan los lineamientos y procedimientos 

sistemáticos de operación básicos. 

3.-Capacitar y actualizar al personal encargado del área de impuestos para pagar el impuesto 

sustitutivo del crédito al salario según el d.o.f. del din 01 de enero del 2002. 

4.· Capacitar y actualizar al personal encargado del área de impuestos para pagar el impuesto 

sobre erogaciones por remuneraciones al trabajo personal según la gaceta de gobierno del 

Estado de México de fecha 31 de diciembre del 2001. 

5.-Elaborar un tabulador de salarios para la plantilla laboral de la empresa según los salarios 

mfnimos profesionales publicados en el d.o.f. de fecha 29 de diciembre del 2001 vigentes para 

2002, a efecto de pagar al instituto mexicano del seguro social, sar e infonavit las cuotas 

correspondientes correctas. 

6.-Elaborar un programa de trabajo de acuerdo a las necesidades de fabricación y fechas de 

entrega de los pedidos para evaluar la necidad de poder autorizar el trabajo extra en su caso. 

?.-Elaborar una lista de requisitos que estrictamente deben ser solicitados al empleado y 

entregados por este, al departamento encargado para poder proceder a su contaratción y 

correspondiente alta al imss. 
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8.-Elaborar un manual de pollticas de contratación que contenga el perfil del puesto, para saber 

que conocimientos y caracterfsticas debe tener la persona que lo cubrirá. 

9.-Jmplementar un sistema de control de asistencia por medio de reloj checador para controlar 

correctamente el tiempo laborado normal y extraordinario del personal y pagarlo 

correctamente según el artfculo 67 y 68 de la ley federal del trabajo vigente. 

ART. 67.- " .. .las horas de trabajo extraordinario se pagarán con un ciento por ciento más del 

salario que corresponda a las horas de lajomada."(61 

Art. 68.-" .. La prolongación del tiempo extraordinario que exeda de nueve horas a la semana , 

obliga al patrón a pagar al trabajador el tiempo excedente con un doscientos por ciento más del 

salario que corresponda a las horas de la jornada, sin perjuicio de las sanciones establecidas en 

esta ley." [6] 

1 O-Capacitar al personal encargado del departamento de contabilidad para que contabilice y 

capture en la contabilidad de la empresa estrictamente lo que tenga documentación soporte. 

[6] Ley fedcrul del trabajo vigente paru 2002. 
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6.-INFORME DE AUDITORIA. 

mpresa: "Industrias del herraje, s.a de c.v. Tipo de auditoria: Operacional 

englón revisado: Remuneraciones al personal Hoja:l/10 

Tlalnepantla, Estado de México a 04 de octubre del 2002, 

C. Pedro Pérez López Asunto: lnfonne de auditoria 

Presidente del Consejo de Administración 

PRES ENTE: 

Como resultado de la revisión al renglón de remuneraciones en la empresa, se emite el 

presente, el cual incluye las observaciones detenninadas y las recomendaciones propuestas, 

mismas que fueron comentadas con las personas responsables en el ámbito de su competencia, 

estableciendo la fecha compromiso que consideraron pertinente para ser subsanadas, 

Con base en las pruebas practicadas, se detenninaron diez observaciones calificándose tres de 

ellas como relevantes las cuales se mencionan a continuación: 

1.-EI presidente del consejo de administración proporcionó un organigrama que autorizó 

personalmente en su carácter de presidente, pero que carece de la finna de aprobación por 

parte de los integrantes del consejo. 

2.-No existe un departamento de recursos humanos ya que estas actividades las realiza 

personalmente el presidente del consejo y carece de instructivos o manuales que contengan los 

lineamientos y procedimientos sistemáticos de operación básicos. 
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3.-Las demás observaciones se engloban en la falta de un departamento de contabilidad dentro 

de la empresa con el personal profesional en el área para subsanar las deficiencias 

mencionadas en las irregularidades detectadas marcadas con los números 4 al 10 .. 

Al respecto me permito solicitarle gire sus instrucciones, a fin de que, se implementen las 

medidas preventivas y correctivas contenidas en el informe de referencia, conforme a los 

términos y plazos acordados en el comentario de las observaciones, toda vez que, en un plazo 

de 1 O dlas hábiles realizaremos la auditoria de seguimiento correspondiente, a fin de constatar 

la solventación de las observaciones determinadas. 

ccp 

• 1dminl1tracl6n lmico. 

•roclosdcl1cmprcu 

•responsables del •rea 1uditad1. 
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Empresa: "Industrias del herraje, s.a de c.v. Tipo de auditoria: Operacional 
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INFORME DE AUDITORIA 

NUMERO DE Rl!VISIÓN: PRIMERA 

Rl!NGLÓN AUDITADO: REMUNERACIONES PAGADAS 

TIPO DE AUDITORIA: OPERACIONAL 

PERIODO REVISADO: DEL 02 DE l!NERO DEL 2002 AL 31 DE JULIO DEL 

2002. 

FECHA DE INICIO: O 1 DE AGOSTO DEL 2002. 

FECHA DE CONCLUSIÓN: 27 DE SEPTIEMBRE DEL 2002. 

FECHA DE PRl!SBNTACIÓN: 04 DE OCTUBRE DEL 2002. 

TITULAR DEL ÁRl!A: L.C. ARMANDO OLVERA VIDAL 

COORDINADOR: L.C. MARIA CRUZ MARTINEZ 

SUPERVISOR: L.C. LUIS TOVAR JIMBNl!Z 

AUDITOR: C. JOSÉ GUTIERREZ MÉNDEZ 
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INFORME DE AUDITORIA 

1.-INTRODUCCIÓN: 

Debido a la falta de certeza en el correcto control del personal en cuanto, básicamente a 

contratación, pago de tiempo laborado y determinación de impuestos el administrador único 

decide e ontratar a un grupo de contadores para implementar un departamento de "auditoria 

interna" que dé solución entre otros, a los problemas citados. 

11.-PERIODO, OBJETIVO Y ALCANCE: 

-PERÍODO: 

•Et desarrollo de la revisión se llevó a cabo del 02 de enero del ailo 2002, al 31 de julio del 

mismoafto. 

-OBJETIVO: 

•validar el control interno del ciclo de remuneraciones que se esté aplicando en la empresa. 

•Identificar los procedimientos de revisión aplicables al ciclo y verificar si son adecuados y 

eficientes. 

•Emitir sugerencias para subsanar las irregularidades encontradas. 
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·ALCANCE: 

*El alcance de la revisión fue parcial y se oriento a: 

-Revisión de estructura y pol!ticas generales de la empresa. 

-Revisión y análisis de las actividades del departamento de recursos humanos. 

-Se llevaron a cabo cuestionarios de control interno operacional en el área de recursos 

humanos. 

-Se revisó la fonna de elaboración y calculo de las nóminas. 

-Se revisaron los reportes en general que este departamento emite. 

-Se analizaron las cifras reflejadas en este rubro en los estados financieros: 

111.-RESULTADOS DEL TRABAJO DESARROLLADO. 

DEFICIENCIAS. 

1.-.-EI presidente del consejo de administración proporcionó un organigrama que autorizó 

personalmente en su carácter de presidente, pero que carece de la finna de aprobación por 

parte de los integrantes del consejo. 

2.-No existe un departamento de recursos humanos ya que estas actividades las realiza 

personalmente el presidente del consejo careciendo de los conocimientos y la preparaciól! para 

ello y de los instructivos o manuales que contengan los lineamientos y procedimientos 

sistemáticos de operación básicos. 

3.-A la fecha no se paga el impuesto sustitutivo de crédito al salario que según el diario oficial 

de la federación de fecha 01 de enero del 2002, en su: 

4.-A la fecha el presidente del consejo detennina, pero no paga correctamente el impuesto 

sobre erogaciones por remuneraciones al trabajo personal ya que según la gaceta de gobierno 

del Estado de México de fecha de fecha 31 de diciembre del 2001, la tasa aplicable para el 

ejercicio del 2002 es de 2.5 %. 
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5.-Como consecuencia de la falta de un tabulador de salarios en la empresa todos los 

empleados están dados de alta ante el instituto mexicano del seguro social con salario y puesto 

igual pagándose por 1 o tanto mal, 1 as correspondientes cuotas a 1 instituto y para efectos de 

cesantla y vejez, sar e infonavit. 

6.-No se autoriza el tiempo extra laborado por el personal, y no se tiene un control, para 

efectos de implantar otro tumo de trabajo con pago normal de salario y no al doble y/o triple. 

7 .-Se revisaron los expedientes del personal encontrándose que carecen en general de 

documentos como contrato individual de trabajo, constancia de estudios y comprobante de 

domicilio. 

8.-Hay una excesiva rotación de personal, esto se debe a que no existe un manual de politices 

de contratación de personal y no se hace una evaluación correcta de la persona, acerca de que, 

si cubre el perfil del puesto solicitado. 

9.-En el estado de resultados se muestra el registro del pago que se hace por concepto de 

horas extras, siendo que estas no están reflejadas en los recibos de nóminas. 

10.-EI estado de resultados muestra las cantidades que se han pagado por concepto de 

diferencias de salarios reales contra los manifestados al instituto mexicano del seguro social. 
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SUGERENCIAS 

!.-Elaborar por parte del área de auditoria interna un organigrama estructural funcional, 

aprobado por el consejo de administración y difundirlo al personal. 

2-Implementar a la brevedad, en base al organigrama, un departamento de recursos humanos 

que cuente con instructivos y manuales que contengan los lineamientos y procedimientos 

sistemáticos de operación básicos. 

3.-Capacitar y actualizar al personal encargado del área de impuestos para pagar el impuesto 

sustitutivo del crédito al salario según el d.o.f. del dfn 01 de enero del 2002. 

4.- Capacitar y actualizar al personal encargado del área de impuestos para pagar el impuesto 

sobre erogaciones por remuneraciones al trabajo personal según la gacela de gobierno del 

Estado de México de fecha 31 de diciembre del 2001. 

5.-Elaborar un tabulador de salarios para la plantilla laboral de la empresa según los salarios 

mfnimos profesionales publicados en el d.o.f. de fecha 29 de diciembre del 2001 vigentes para 

2002, a efecto de pagar al instituto mexicano del seguro social, sar e infonavit las cuotas 

correspondientes correctas. 

6.-Elaborar un programa de trabajo de acuerdo a las necesidades de fabricación y fechas de 

entrega de los pedidos para evaluar la necidad de poder autorizar el trabajo extra en su caso. 

7.-Elaborar una lisia de requisitos que estrictamente deben ser solicitados al empleado y 

entregados por este, al departamento encargado para poder proceder a su contaratción y 

correspondiente alla al imss. 
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8.-Elaborar un manual de pol!ticas de contratación que contenga el perfil del puesto, para saber 

que conocimientos y características debe tener la persona que lo cubrirá. 

9.-Implementar un sistema de control de asistencia por medio de reloj checador para controlar 

correctamente el tiempo laborado normal y extraordinario del personal y pagarlo 

correctamente según el articulo 67 y 68 de la ley federal del trabajo vigente. 

ART. 67.- " .. .las horas de trabajo extraordinario se pagarán con un ciento por ciento más del 

salario que corresponda a las horas de lajomada."(6) 

Art. 68.-" .. La prolongación del tiempo extraordinario que exeda de nueve horas a la semana, 

obliga al patrón a pagar al trabajador el tiempo excedente con un doscientos por ciento más del 

salario que corresponda a las horas de la jornada , sin perjuicio de las sanciones establecidas en 

esta ley." [6) 

1 O-Capacitar al personal encargado del departamento de contabilidad para que contabilice y 

capture en la contabilidad de la empresa estrictamente lo que tenga documentación soporte. 
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No. DE SUGERENCIA RESPONSABLE DE LA IMPLANTACION FECllA DE IMPLANTACION 

DE LA SUGERENCIA 

1.- Juan Sánchcz Martlncz 07 de octubre del 2002. 

2.- José Gutiérrcz Méndcz 09 de octubre del 2002. 

3.- Pablo Téllez Maldonado 09 de octubre del 2002. 

4.- Sergio Garcla Cruz 09 de octubre del 2002. 

5.- José Gutiérrez Méndez 1 O de octubre del 2002. 

6.- José Gitiérrcz Méndcz 10 de octubre del 2002. 

7.- José Gitiérrez Méndcz 1 O de octubre del 2002. 

8.- José Gitiérrcz Méndez 1 O de octubre del 2002. 

9.- José Gitiérrez Méndez 1 O de octubre del 2002. 

10.- José Gitiérrez Méndez 1 O de octubre del 2002. 
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IV.-CONCLUSIÓN DEL INFORME Y RECOMENDACIÓN GENERAL. 

De la evaluación efectuada a las operaciones del rubro de remuneraciones por el periodo citado 

se concluye, que la falta de lineamientos, controles y registros que contengan las referencias de 

los eventos administrativos por parte del consejo de administración que regulen y definan las 

actividades del área de recursos humanos en particular, han propiciado a la fecha un 

inadecuado e improcedente manejo del departamento en sus aspectos humanos materiales y 

presupuesta les. 

Asl mismo se considera que la falta de coordinación y supervisión por parte del consejo a las 

actividades del consejo mismo y del personal en general han propiciado que el presidente del 

consejo opere de manera autónoma y sin la debida cultura administrativa para preveer et 

establecimiento de controles y registros que contengan las referencias de los eventos y/o 

actividades desarrolladas, para su posterior revisión y comprobación por el área de auditoria 

interna u órganos de fiscalización externa que asl Jo requieran. 

Por lo anterior, se requiere que en forma inmediata se proceda a definir y establecer en 

adelante los lineamientos y pollticas especificas de operación , previendo los enlaces y apoyos 

entre la dirección y las áreas operativas propuestos por el área de auditoria interna en el cuerpo 

del presente, las cuales se apegan a la normatividad vigente tanto interna como externa y que 

están de acuerdo a Ja delegación de funciones por niveles de responsabilidad y autoridad. 
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CONCLUSIONES DEL TEMA. 

Existen muchas razones para que las empresas mercantiles sean auditadas en rubros especiales, 

como puede ser el de gastos efectuados en la empresa, espeelficamente por concepto de 

nóminas, ya que se presta para malos manejos (fugas) originadas con toda intención de que, 

quien los provoca obtenga un beneficio económico considerable, además de la incertidumbre 

de que si se están pagando y presentando correctamente los impuestos y las deducciones por 

ese concepto ante hacienda federal y estatal y si se están enterando de igual forma las cuotas 

de seguro social y todas sus repercusiones. Con seguridad, si dos o más intereses están 

involucrados (puede tratarse de dos socios, la viuda de uno de ellos o cualquier otro familiar) 

invariablemente la administración requerirá de una auditoria, de tal manera que todos los 

propietarios o accionistas puedan recibir una opinión independiente y profesional respecto a la 

razonabilidad de los estados financieros para que su inversión esté no solo debidamente 

salvaguardadas ino que además produzca 1 as utilidades deseadas. As! pues en el presente 

trabajo desarrolle una gula para que este fin se cumpla con menos dificultad. 
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